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Raportul Consiliului de Administratie
pentru exercitiul financiar 2019

Data raportului:

Denumirea societitii comerciale: SIFI CLUI RETAIL S.A.

Sediul social: BUCURESTI, Sector 2, str. Serghei Vasilievici
Rahmaninov, nr., 46-48, subsol, cam. U 10

Punct de lucru : Cluj Napoea, str. Iuliu Maniu, or. 21

Numdirul de telefon/fax: 0264 595 532; 0264 594 494

Codul unic de 1inregistrare la Oficiul RO199060
Registrului Comertului:
Numdr de ordine in Registrul Comerfului:  J40/13897/2014

Piata  reglementati pe care se Bursade Valori Bucuresti, Piata A.E.R.O.
tranzactioneaza valorile mobiliare emise:
Capital social subscris si virsat: 2.725.485,90 lei

Principalele caracteristici ale valorilor Actiuni nominative in numiir de 27.254.859 cu
mobiliare emise de societatea comerciali: valoarea nominali de 0,10 lei/actiune

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII

.1, a Descrierea activitdtii de bazd a sociefdtii comerciale

Societatea Comerciald SIFI CLUJ RETAIL SA (Arta Culinara SA) este persoand juridici
romand, constituiti ca societate pe actiuni cu capital integral privat,

Conform statutului $i a cererilor de inscriere de menfiuni n statut, obiectul principal de
activitate este inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau nchiriate — cod CAEN 6820,

Societatea are urmatoarele obiecte secundare de activitate: 5210 Depozitari; 6810 Cumpararea
si vanzarea de bunuri imobiliare proprii; 4110 Dezvoltare {promovare) imobiliara; 4120 Lucrari de
constructic a cladirilor rezidentiale si nerczidentiale; 8219 Activitati de fotocopiere de pregatire a
documentelor si alte activitati specializate de secretariat; 6832 Administrarea imobilelor pe baza de
comision / contract,

b. Precizarea datei de infiintare a societdtii comerciale

Arta Culinard S.A. cu sediul in Cluj- Napoca, Str. Iuliu Maniu, nr. 21, s-a inflinfat la data de
01.01.1991, in baza deciziei nr. 496/02.11.1990 emisi de Prefectura Judetului Cluj i Tnregistrati la
O.R.C. sub nr. J12/51/1991. In baza Hotararilor AGEA din data de 10.11.2014 socictatea isi schimba
denumirea in SIFI CLUJ RETAIL S.A. iar sediul social in localitatea Bucuresti, str. Calea Floreasca, nr,
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175, et. 7, Camera A3 si punct de lucru la Cluj —Napoca, str. Tuliu Maniu, nr. 21. In baza Hotararii
AGEA din data de 13.01.2020 sediul social devine Bucuresti, sector 2, str, Serghei Vasilievici
Rahmaninov, nr. 46-48, subsol, cam. U 10.

¢. Descrierea oricdrei fuziuni sou reorgomizdri semmificative a socletdtii comerciale, ole

Jilialelor sale sau ale societdfilor controlate, tn timpul exercifiului financiar.

In cursul exercitiului financiar 2019 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari.

d. Descrierea achizitiilor §i /sau tnstrdindrilor de active

In cursul exercitiului financiar 2019, s-au efectuat urmitoarele achizitii si Instriindri de active:

- achizitii de active imobilizate necorporale — in valoare de 15.488 lei

- achizitii de active imobilizate corporale — in valoare de 18.961 lei

- investitii si modernizari la cladirile existente — Tn valoare totala de 55.865 lei

- nu au existat instrdindri de active imobilizate

e. Descrierea principalelor rezuitate ale evaludrii activitdtii societdiii

Principalii indicatori, cifra de afaceri si profitul brut indicd cresteri fati de realizarile anului

2018 astfel:
1.1.1. Elemente de evaluare general :
2019 2018

a.  Profitul brut 4.636.266 lei 4.107.414 lei
b. Cifra de afaceri 7.300.046 lei 6.475.447 lei
¢. Export 0 lei 0
d.  Costuri 2.870.883 lei 2.368.519
e, Lichiditate 5.047.540 lei 3.797.338

1.1.2.

Evaluarea nivelului tehnic al societétii comerciale
Societatea are dotdrile tehniee (instalatiile pentru utilititi, suportul informatic) la un nivel care

asigurd o functionare eficientd si la standarde corespunziitoare a activitatii. In anul 2019 au fost facute
investitii in vederea modernizarii suprafetelor inchiriabile si cresterii sigurantei in incinte.

a. Principalele picte de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de

distributie:
Chiriasii sunt reprezentati de societati comerciale care au sediul sau punct de lucru in spatiile
inchiriate. Activitatile desfasurate de acestia in spatiile inchiriate sunt: comert, distributie,

servicii ete.

b. Ponderea categoriilor de produse in venituri si in totalul cifvei de afaceri pentru ultimii

3 ani:
Indicator 2019 2018 2017

lei % lei % lei Yo

Venituri din activitatea de alimentatie publici ] 0 0 0 0 0
Venituri din vénziri marfuri 0 0 0 0 3,154 0,053
Venituri din vanzarea produselor reziduale 0 0 574 0,01 0 0
Venituri din inchirieri 7.300.046 100 6.474.873 99.99 5.979.602 | 99947
Venituri din productia lab, de cofetirie-patiserie 0 0 0 0 0 0
Venituri produse preparate culinare 0 0 0 0 0 0
Alte venituri din exploatare 0 0 0 0 0 0
TOTAL 7.300.046 100 6.475.447 100 5.982.756 100

C. Produse noi: Nu este cazul

1.1.3. Evaluarea activitdfii de aprovizionare tehnico-materialé (surse indigene, surse import)

Aprovizionarea se efectueaza de pe piata interna.
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1.1.4. Evaluarea activititii de vanzare

a. Descrierea evolutiei vanzarilor

in anul 2019 socictatea si-a desfigurat activitatea de inchiriere ce a avut drept scop cresterea
rentabilitatii activitifii si a rezultatelor prin Inchirierea spatiilor disponibile.

Evolutia cifrei de afaceri si perspectivele anului 2020:

-lei-

2017 2018 2019 BVC 2020
Cifa de afaceri, din care; 5.982.756 6.475.447 7.300.046
- activitatea de inchiriere 5.979.602 6.474.873 7.300.046
- comert 3.154 574 0 0

b. Situatia concurentiala in domeniul de activitate dl societatii:

Activitatea s-a desfigurat in baza unor contracte de inchiriere semnate de SIFI CLUJ RETAIL
S.A. si diverse persoane fizice si juridice. La sfarsitul anului 2019 erau in vigoare 116 de contracte de
Inchiriere.

¢. Dependenta semmificativa a societatii: Nu e cazul
L.L.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societdtii comerciale

a.  Numarul angajatilor si nivelul de pregatire profesionala:

In anul 2019 societatea a funcfionat cu un numér mediu de 5 salariati.

Evolutia numdrului mediu de salariati si a salariului mediu pe perioada 2017 — 2019 a fost
urmétoarea:

2017 2018 2019
Total personal, din care: 5 5 S
Personal productiv 0 0 0

Angajatii societdii au nivelul de pregatire corespunzator activitatii desfagurate.

b.  Raporturile dintre management si angajati:

Raporturile dintre manager si salariati sunt normale, in cursul anului neexistand conflicte de
munci.
1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitifii de bazi a emitentului asupra mediului
inconjurdtor precum si a oricdror litigii existente sau preconizate cu privire la incdlcarea legislatiei
privind protectia mediului Inconjuritor. Nu este cazul.
L.1.7.  Evaluarea activitatii societatii de cercetare si dezvoltare. Nu este cazul.
L.L.8. Evaluarea activititii societitii comerciale privind managementul riscului

Activitatea societitii este expusi la o serie de riscuri financiare si operationale:

- Riscul valutar reprezintd riscul ca valoarea unui instrument financiar si fluctueze din
cauza variatiilor cursului de schimb valutar.

Societatea a efectuat in 2019 tranzactii (incasare chirii) in RON la cursul euro ia data plétii,
Influenta acestui tip de risc asupra exercitiului 2019 a fost minima.

- Riscul ratei dobdnzii reprezintd riscul ca valoarea unui instrument financiar s fluctueze
ca urmare a variatiei ratelor dobanzilor de pe piati .

Societatea nu are contractate credite si astfel nu sunt influente datorate variatiei ratelor
dobénzilor.

- Riscul de pre, care reprezinti riscul ca valoarea unui instrument financiar si fluctueze
ca rezultat al schimbdrii preturilor pietei.



SIFI CLUJ RETAIL SA
BUCUREST!, SECTOR 2, STR. SERGHEI VASILIEVICI RAHMANINOC, NR, 46-48, SUBSOL, CAM. U 10
Punct lucru : Cluj Napoca, Str. luliu Maniu, nr. 21
Capital social subscris si varsat 2.725.485,90 lel
CUI: RO199060; J40/13897/2014

- Riscul de creditare este riscul ca una din pértile instrumentului financiar si nu execute
obligatia asumata, cauzénd celeilalte parti o pierdere financiari.

fn anul 2019 au existat depisiri ale scadentei plitilor din partea clientilor. In cazul clientilor, in
2019 s-au efectvat ajustari negative in valoare de 322.234 RON.

- Riscul de lichiditate reprezinté riscul ca o Intreprindere s& aiba dificultiti in acumularca
de fonduri pentru a-gi Indeplini angajamentele aferente instrumentelor financiare.

in anul 2019 SIFI CLUJ RETAIL S.A. nu a avut dificultii cu instrumentele de platd si
lichiditatile, iar din partea clientilor nu au existat probleme semnificative.

- Riscuri operationale: Analizind activitatea societdtii privind managementul riscului
considerdm ca pericole pentru perioada urmétoare:

- concurenid foarte mare i in continud crestere

- Riscul aferent pandemiei de coronavirus
Continuitatea activitatii societatii reprezinta obiectivul strategic al managementului in contextul

pandemiei.
Conducerea societatii considera ca socictatea este capabila sa isi continue activitatea si va
adopta masurile ce se impun pentru a asigura desfasurarea activitatii atat in perioada de pandemie cat si

postpandemie.
1.1.9. Elementele de perspectivé privind activitatea societatii comerciale
a. Factori de incertitudine care afecteaza lichiditatea societattii

Elementele de perspectivi privind activitatea societatii au fost analizate si dezbatute Tn sedinfele
Consiliutui de Administratic stabilindu-se ca obiectiv principal eficientizarea activitatii Societitii.

Obiectivele avute Tn vedere urméiresc asigurarea unui nivel de ocupare ridicat. Se au in vedere,
de asemenea, masuri pentru mentinerea si cresterea nivelului tehnic al spatiilor administrate, precum gi
pentru un control riguros al costurilor.

In actualul context epidemiologic , se estimeaza o diminuare a activitatilor economice din
anumite ramuri, fapt care va genera cel mai probabil denuntarea unilaterala a unor contracte ale
clientilor societatii, intarzieri la plata facturilor, diminuarea tarifelor obtenabile si alte situatii diverse,
functie de evolutia in timp a pandemiei.

Societatea are capacitatea de a adopta politici de mentinere a clientilor si de a veni in sprijinul
acestora pentru a parcurge perioada critica.

Societatea detine disponibilitatile financiare necesare pentru a face fata situatiilor in derulare.
Societatea va adopta flexibilitate si rapiditate pentru a reactiona la situatiile noi ce se estimeaza a aparc
pe perioada pandemiei.

b. Prezentarea efectelor tuturor cheltuielilor de capital asupra situatiei financiare a
societatii:

Capitalul social al societatii in valoare de 2.725.485,90 lei este divizat Tn 27.254.859 acliuni cu
o valoare nominali de 0,10 lei/actiune.

Actiunile Societatii sunt nominative, emise in formd dematerializata, de valori egale si acordi
drepturi egale titularilor lor. Actiunile sent indivizibile iar societatea recunoaste un reprezentant unic
pentru exercitarea drepturilor rezultand dintr-o actiune. Actiunile sunt admise la tranzactionare pe piata
reglementata si administrata de Bursa de Valori Bucuresti - Piata AERO. Evidenta actiunilor si
actionarilor este tinuta de catre Societatea de registru independent Depozitarul Central S.A. Bucuresti.
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In cursul anului 2017 capitalul social al societatii a fost micsorat cu 210.770,40 lei prin anularea a
2.107.704 actiuni proprii cu valoarea nominala de 0,10 ron/actiune.

Structura acfionariatului la data de 31 decembrie 2019, este urmitoarea:

Actionari Numar detineri Procent %
SIF IMOBILIARE PLC 26.263.863 96.3640
Persoane fizice 829.938 3.0451
Persoane juridice 161.058 0.5909
Total 27.254.859 100
¢! Analiza  evenimentelor, tranzactiilor si schimbarilor economice care afecteaza

veniturile din activitatea de baza:
Societatea si-a desfasurat activitatea intr-un mediu puternic influentat de situatia economica.
Evolutia profitului se prezinta astfel:

Indicator 2017 2018 2019
Cifra de afaceri 5.982.756 6.475.447 7.300.046
Profitul/pierderea net/a 2.926.031 3.381.280 3.777.281

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

2.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor active corporale de natura clidirilor in
proprietatea societatii:

Nr. ert. Adresi Suprafata totalii in mp
1. luliu Maniu nr.21 358
2. Calea Floresti nr, 79 1.128,36
3. Calea Manastur nr,107 406,08
4, Str. Izlazului nt.6 574,46
5. Valea Chintfiului f.n 1.139
6. P-ta Mihai Viteazul nr. 17 274,30
7. Str. Aurel Vlaicu nr.3 662,18
8. Str. Fabricii nr.4 608,60
9. Str. Motilor nr.20-22 38,89
10. Str. Observatorului nr.109 3.018,55
1. Str. Fabricii nr,13 2.158,10
12, Str. 21 Decembrie 1989 nr. 148 502,56
13. Str. Peananr.18 252,36
14, Str. Dundirii nr.22 2.525
15. Str. Pasteur nr,56-60 1.923,66
16, Str. Fabricii nr.3 396,81
17. Str. Pasteur nr.75-77 3.084,84
TOTAL 19.466,75

2.2.  Descrierea si analiza gradului de uzuri al proprietitilor societéfii comerciale,

Elemente de imobilizéri Nr. Valori brute
rd. | Seld Cresteri Reduceri Sold final
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inifial Total Din care: | (col.5=142-
Dezm./casiri 3)
A B 1 2 3 4 5
Imobiliziiri necorporale
Ch. de constituire §i ch. dezvoltare 01 0 0 0 0 0
Alte imobilizari 02 | 604389 | 15.488 0 0 619.887
Avansuri gi imobilizari necorp. n curs 03 0 . 0 0 0 0
TOTAL (rd. 01 1a 03) 04 | 604.399 ¢ 15.488 H 0 619.887
Imobiliziiri corporale
Terenuri 05 0 0 0 0 0
Constructii 06 0 0 0 0 0
Instalatii tehnice §i masini 07 11.326.835| 18961 0 0 1.345.796
Alte instalatii, utilaje si mobilier 08 | 147.931 0 0 0 147.931
Investitii imobiliare 09 [45.953.26 [ 4.687.010 | 3.452.300 0 47.187.971
1
Investitii imobiliare in curs de executie 10 | 26494 57.779 71.635 0 12.638
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale | 11 0 0 0 0 0
TOTAL (rd. 05 1a 11) 12 | 47.454.52 ( 4.763.750 | 3.523.935 0 48.694.336
1
Imobilizari financiare 13 | 7.500.035 0 0 0 7.500.035
ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL (rd. 14 | 55.558.95 | 4.779.238 | 3.523.935 0 56.814.258
04+12+13) ]

SITUATIA AMORTIZARILOR ACTIVELOR IMOBILIZATE

Elemente de imobiliziri Nr. | Sold initial | Amaortizare | Amortizare aferentd | Amortizare la sfarsitul
Rd. in Imob. scoase din anului (col,9=6-+7-8)
cursul anului evidenti

A B 6 7 8 9
Imobiliziiri necorporale
Ch. de constituire st ch, dezvoltare 15 0 0 0 0
Alte imobilizéri 16] 603.352 1.521 0 604.873
TOTAL (rd. 15 1a 16) 17| 603.352 1.521 0 604,873
Imobiliziri corporale
Terenuri 18 0 0 0 0
Constructii 19 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 20| 1.215.486 50.975 0 1.266.461
Alte instalatii, utilaje i mobilier 211 119754 5.132 Y 124.886
Investitii imobilare 22 0 0 0 0
TOTAL (rd. 18 [a 22) 23| 1.335.240 56.107 0 1.391.347
AMORTIZARI - TOTAL (rd. 24] 1.938.592 57.628 0 1.996.220
17+23)

Mentionam faptul ca la data de 31.12.2019 a fost efectuata reevaluarea terenurilor si a constructitlor
aflate in patrimoniul societatii de catre un evaluator membru ANEVAR. Pentru reevaluarca activelor la
31.12.2019 s-a utilizat metoda valorii nete contabile. Astfel activele urmeaza a fi prezentate in

contabilitate Ia valoarca justa.

2.3.
societatii.

Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale

Societatea nu are intabulat dreptul de proprietate asupra terenurilor situate tn Cluj-Napoca:

- str. Izlazului nr. 6 in sup. de 107 mp,
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- str, Fabricii nr. 4 in sup. de 78 mp si

- p-ta Mihai Viteazu nr. 17 In sup. de 113,42 mp. Pentru imobilele situate la aceaste adrese
constructiile sunt intabulate, terenurile fiind proprietatea statului, SIFI CLUJ RETAIL SA, avand drept
de folosinta asupra trerenului.

Terenul in suprafad de 5.651 mp de pe Valea Chintaului este inscris la Cartea Funciara pe o
persoana fizica ai carei mostenitori au deschis actiune in revendicare. Cladirile in suprafata de 1.159 mp
si platformele de pe Valea Chintaului sunt construite de societate dar nu sunt intabulate.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA
3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte {iri pe care se negociazi valorile mobiliare

emise de societatea comerciali.
Actiunile emise de cétre societatea comerciala SIFI CLUJ RETAIL S.A. sunt tranzactionate in

cadrul BVB — Piata AERO si sunt emise in forma dematerializats, inregistrate si evidentiate in cont la

Depozitarul Central SA Bucuresti.
Capitalul social al SIFI CLUJ RETAIL SA la data de 31.12.2019 este de 2.725.485,90 lei,

divizat in 27.254.859 actiuni cu o valoare nominali de 0,10 lei/actiune.
Structura actionariatului societitii la data de 31.12.2019 este urmitoarea:

» S.IF.Imobiliare P.L.C. — care detine 26.263.863 actiuni reprezentind 96,364 % din capitalul
social;

> Alti actionari, persoane fizice si juridice — care detin 990.996 actiuni reprezentind 3,636 % din
capitalul social al societatii.
3.2. Descrierea politicii societdtii comerciale cu privire la dividende
In tabelul urmitor este prezentati evolutia valorii dividendelor distribuite de SIFI CLUJ

RETAIL SA in ultimii 3 ani:

DIVIDENDE DISTRIBUITE (lei) 2017 2018 2019

2.452.937,31 3.270.583,08 | ...

. Soc;:ietatea inregistreaza profit nerepartizat in cuantum de 2.336.703,47 lei constituit din rezultat
aferent anului 2014 in valoare de 495.301,45 lei si aferent anului 2015 in valoare de 1.841.402,02 lei.
In anul 2019 societatea a inregistrat un profit de 3.777.281 lei.

INDICATORI 2017 2018 2019
PROFIT DE REPARTIZAT 2.926.030,52 | 3,381.279,58 3.777.281
- constituirea de rezerve legale

- alte rezerve constituite ca surse proprii de finantare 473.093,21 110.696,50

- dividende de platit 2.452.937,31 31.270.583,08

Profit nerepartizat - - 3.777.281

Consiliul de Administratie propune repartizarea profitului net realizat in exercitiul financiar 2019 dupa
cum urmeaza:

[lei]
Repartizare profit net 2019 3.777.280,77
Rezerve legale 5%, of L 31/90 0
2 Dividende 3.761,170,54
3 Rezerve pentru cresterea surselor proprii 16.110,23
Total profit net 3.777.280,77
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Numar total actiuni =27.254.859
Dividendul brut / actiune propus este de 0,138 lei/ actiune.
Termenul de plata propus este data de 10.06.2020,

3.3, Descrierca oricdror activita(i ale societdfii comerciale de achizitionare a propriilor
actiuni.

In 2019 societatea nu a achizitionat actiuni proprii.

3.4, fn cazul in care societatea comerciald are filiale, precizarea numarului si a valorii
nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale.

Societatea nu are filiale.

3.5 fn cazul in care socictatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta,
prezentarea modului in care societatea comerciald 1si achitid obligatiile fatd de detinitorii de astfel de
valori mobiliare

Societatea nu detine obligatiuni sau alte titluri de creanta.

4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

4.1. Tn anul 2019 societatea a fost administrata de un Consiliu de Administratie compus din 3
membri. Lista administratoriilor in functie la data de 31.12.2019 este:

" ADMINISTRARE IMOBILIARE S.A. — presedinte — administrator neexecutiv, cu
sediul fn Bucuresti, Sectorul 1, Calea Floreasca , nr 175, avind CUI 20919450 si J40/8567/2013
reprezentata prin Tic-Chiliment Valentin; nu a avut alte functii in societate; nu detine actiuni la SIFI
CLUJ RETAIL S.A. Nu are un acord, intelegere sau legiturd cu o altii persoand datoritd céreia s [i fost
numit director general.

n SFERDIAN TEODORA — membru - administrator neexecutiv, nu a avut alte functii in
societate, nu define actiuni la SIFI CLUJ RETAIL SA. Nu are un acord, intelegere sau legiturid de
familie cu o altd persoand datoritd cireia si fi fost numit administrator.

n GAVRILA FLORIN-DANIEL - membru — de la data de 22.12.2015, administrator
necxecutiv, nu a avut alte functii in societate, nu detine actiuni la SIFT CLUJ RETAIL SA. Nu are un
acord, infelegere sau legiturd de familie cu o altd persoand datorita cireia s fi fost numit administrator.

4,2, Lista conducerii executive in 2019 :

) POP DELIA SIMONA - director general — contract de mandat, de la data de
14.05.2014, nu detine actiuni la SIFI CLUJ RETAIL S.A. Nu are un acord, intelegere sau legituri de
familie cu o alta persoand datoritd cireia si fi fost numit director general.

4.3. Membrii Consiliului de Administratie al societitii, precum gi cei din Conducerea executiva
nu au fost implicati In litigii sau proceduri administrative referitoare la activitatea acestora In cadrul
SIFT CLUJ RETAIL SA, n ultimii 5 ani.

5. SITUATIA FINANCIAR — CONTABILA

Situatiile financiare ale societdii la 31.12.2019 sunt intocmite in conformitate cu
Reglementirile contabile conforme cu directivele europene, aprobate prin OMFP nr. 1802/2004.
Situafiile financiare anuale gi notele explicative la acestea sunt anexate prezentului raport. Situatiile
financiare sunt auditate de JPA Audit si Consultanta S.R.L. Bucuresti, auditor financiar, membru al
Camerei Auditorilor Financiari din Roménia (CAFR).



SIFI CLUJ RETAIL SA
BUCURESTI, SECTOR 2, 8TR. SERGHEI VASILIEVICI RAHMANINOC, NR. 46-48, SUBSOL, CAM. U 10
Punct lucru : Cluj Napoca, Str. luliu Maniu, nr. 21
Capital social subscris si varsat 2.725.485,90 lei
CUI: RO199060; J40/13897/2014

a. Elemente de bilant
Din analiza bilanturilor contabile ale SIFI CLUJ RETAIL S.A. pe anii 2017, 2018, 2019 rezultd
urmétoarea situatie comparativa:

Denumire indicator 2017 2018 2019

1. Imobilizari necorporale 94.474 1.047 15.014
2. Imobilizari corporale 38.825,300 46.119.281 47.302.989
3. Imobilizari financiare 100 7.500.035 7.500.035
a. ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 38.919.874 53.620.363 54.818.038
1. Stocuri 1.913 946 946
2. Creante 887.368 1.185.671 1.575.637
3. Investitii pe termen scurt 7.499.935 - -

4. Casa si conturi la banci 3.560.854 3.797.338 5.047.540

b, ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 11.950.070 4.983.955 6.624.123
¢. Cheltuieli in avans 1.920 1.718 909
d. Datorii ce trebuie platite in per.< 1 an 3.094.753 606.152 768.528
¢. Active circulante/datorii curente nete 8.834.644 4.303.340 5.793.647
f. Total active minus datorii curente 47.754.518 57.923.703 60.611.685
g. Datorii ce trebuie platite in per.> 1 an 760.684 2.536.476 2.749.149
h. Provizioane 0 0 0
i. Venituri in avans 204.979 179.093 142,373
Denumire indicator

1. Capital subseris varsat 2.725.486 2.725.486 2.725.486

2. Prime de capital - - -

3. Rezerve din reevaluare 38.460.403 46.004.928 47.996.329
4, Rezerve 587.251 835918 946.615
Actiuni proprii - - -

Pierderi legate de instrumente de capitaluri proprii 224.426 - -

5. Rezultat reportat 2.336.703 2.336.703 2.337.309
Rezultatul exercitiului 2.926.031 3.381.280 3.777.281
Repartizare din profit la rezerva legala - - -
CAPITALURI - TOTAL 46.811.448 55.284.315 57.783.020

b.  Contul de profit si pierdere
Indicator 2017 2018 2019
CIFRA DE AFACERI 5.982,756 6.475.447 7.300.046
WVenituri din chirii 5.979.602 6.474.873 7.303.360
Venituri din vanzarea marfurilor 3.154 0 0
Reduceri comerciale acordate 47.559 ] 3.314
Venituri din vanzarea produselor reziduale 0 574 0
Alle venituri din exploatare 0 1.501 165.093
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 5.982.756 6.476.948 7.465.139
a. Cheltuieli cu materiile prime si mat.consumabile 4.327 3.447 2.924
Alte cheltuieli materiale 11.435 12.392 6.852
b. Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 24,709 21.327 14,688
¢. Cheltuieli privind marfurile 0 0 0
Cheltuieli cu personalul, din care 425.434 417.533 437.071
a) Salarii si indemnizatii 345,330 403.860 421,965
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 80.104 13.673 15.106
a. Ajustari de val.privind imob.corp.si necorporale 1.188.825 949.400 870.184
a. i Cheltuieli 1.188.825 949.400 870,184
a.2 Venituri 0 0 0
b, Ajustari de valoare privind activele circulante -14.744 -1.705 341.202




SIFI CLUJ RETAIL SA

BUCURESTI, SECTOR 2, STR. SERGHEI VASILIEVICI RAHMANINOC, NR. 46-48, SUBSOL, CAM. U 10
Punct lucru : Cluj Napoca, Str. luliu Maniu, nr, 21
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CUI: RO199060; J40/13897/2014

b.1 Cheltuieli 1.584 0 350.147
5.2 Venituri 16,328 1.705 8.945
Alte cheltuieli de exploatare, din care 764.806 966.125 1.197.962
I Chelt.privind prestatiile externe 404.241 632,129 856.306
2 Chelt.cu alte impozite, taxe si varsaminte asin. 320.959 332111 332927
3 Alte cheltuieli 30.606 1.885 8.729
Ajustari privind provizioanele 0 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 2.404.792 2.368.519 2.870.883
REZULTATUL DIN EXPLOATARE — Profit/picrdere 3.577.964 4.108.429 4.594.256
Venituri din interese de participare 0 0 0
Venituri din dobanzi 54.746 47.221 79.515
Alte venituri financiare 0 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 54.746 47.221 79.515
Cheltuieli privind dobanzile 16421 48.236 37.500
Alte cheltuieli financiare 0 0 5
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 16.421 48.236 37.505
REZULTATUL FINANCIAR - Profit/pierdere 38.325 -1.015 42.010
VENITURI TOTALE 6.037.502 6.524.169 7.544.654
CHELTUIELI TOTALE 2.421.213 2.416.755 2.908.388
REZULTATUL BRUT - Profit/pierdere 3.616.289 4.107.414 4.636.266
IMPOZIT PE PROFIT 690.258 726.134 858.985
REZULTAT NET - Profit/pierdere 2.926.031 3.381.280 3.777.281
¢. Cash flow
Denumirea elementului Exercitiul financiar
2017 2018 2019
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul perioadei 7.569.422 3.560.854 3.797.338
Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare:
Incasari de la client 8.643.969 8.803.838 10.165.563
Plati catre furnizori de bunuri si servicii 5.192.117 2.711.456 2.784.331
Plati sub forma salariilor si a altor chelt de exploatare 268.722 432262 435,531
Plati privind impozite,taxe apartinand exploatarii 1.464.145 1.316.350 1.844.984
Dobanzi platite/comisioane bancare 1.798 3.293 3.033
Impozit pe profit 690.258 775.045 726.988
Rambursati sume/alte plati (sponsorizare) 35.497 0 8.700
Trezorerie neta din activitati de exploatare 991.432 3.565.432 4.365.998
Fluxuri de trezorerie din activitatea de investitie:
Plati pentru achizitionarea de unitati de fond 7.500.000 0 0
Plati pentru achizitionarca de imobilizari corporale 0 0 0
Incasari din vinzarea de imobilizari corporale 0 0 0
Dobanzi incasate 0 47.221 79.515
Trezoreria neta din activitati de investitie -7.500.000 47.221 79.515
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din imprumuturi pe termen lung 3.000.000 0 0
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar (rambursare credit) 500.000 1.000.000 0
Dividende platite 0 2.376.169 3.195.31t
Trezoreria neta din activitati de finantare 0 -3.376.169 -3,195.311
Cresterca netfa a trezoreriei si echival.de frezorerie -4.008.567 236.484 1.250.202
Trezorerie si echivalente de trez, la sfarsitul perioadei 3.560.854 3.797.338 5.047.540
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6. Obiectivele societatii in 2020.

1. Indeplinirea indicatorilor din Bugetul de Venituri si Cheltuieli aprobat de AGOA.
Gestionarea prudenta a fluxurilor de numerar.

Presedinte Consiliu d¢’Administratie,
Administrare Imobiljare

11






Raport annual 2019-anexa

Declaratie privind Principiile de Guvernanta Corporativa  SIFI CLUJ RETAIL SA —aprilie 2020

Prevederile Codului

Respecta

Nu
respecta
sau
respecta
partial

Motivul pentru
neconformitate

A1 Societatea trebuie sa detine un regulament intern
al Consiliului care sa includa termeni de referinta cu
privire la Consiliu si la functiile de conducere cheie ale
societatii. Administrarea conflictului de interese la
nivelul Consiliului trebuie, de asemenes, sa fie tratat in
regulamentul Consiliului.

PARTIAL

Nu detinem regulament intern
al CA. Tn actul constitutiv al
societatii exista prevederi
(legale) privind activitatea CA.
Posibilitati solutionare:
intocmire si aprobarein CAa
regulamentului

A.2, Orice alte angajamente profesionale ale membrilor
Censiliului, inclusiv pozitia de membru executiv sau
neexecutiv gl Consiliului in alte societati {excluzand
fitizle ale societatii} si institutii non-proefit, vor fi aduse
la cunostinta Consiliului inainte de numire si pe
perioada mandatului,

DA

A3, Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul
cu privire la orice legatura cu un actionar care detine
direct sau indirect actiuni reprezentand nu mai putin de
5% din numarul total de drepturi de vot. Aceasta
obligatie are in vedere orice fel de legatura care poate
afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte ce tin de
decizii ale Consiliului.

DA

A4, Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc
o evaluare a Consiliului, sub conducerea presedintelui.
Trebuie sa conting, de asemenes, numarul de sedinte
ale Consiliului.

PARTIAL

Posibilitati solutionare-
precizam in raportul anual
numarul de sedinte CA si
principalele directii de actiune.
Nu a avutloc evaluarea CA de
catre PCA

A5, Procedura privind cooperarea cu Consuitantul
Autorizat pentru pericada in care aceasta cooperare
este impusa de Bursa de Valori Bucuresti

DA

B.1. Consiliul va adopta o politica astfel incat orice
tranzactie a societatii cu o filiala reprezentand 5% sau
mai mult din activele nete ale societatii, conform celei
mal recente raportari financiare, sa fie aprobata de
Consiliu.

DA

B.Z. Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o
structura organizatorica separata {(departamentul de
audit intern) din - cadrul-societatii sau prin serviciile
unel terte parti independente, care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va raporta direct
Directorului General,

NU

In curs de solutionare

C.1. Societatea va publica in raportul anual o sectiune
care va include veniturile totale ale membrilor
Consiliului si ale directorului general aferente anului
financiar respectiv si valoarea totala a tuturor
bonusurilor sau a oricaror compensatii variabile si, de
asemenea, ipotezele cheie si principiile pentru
calcularea veniturilor mentionate mai sus.

DA

[t notele de la situatiile
financiare sunt aceste
informatii

D.1. Suplimentar fata de informatiile prevazute in
prevederile legale, pagina de internet a sociatatii va
contine o sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, atat
in limba romana cat si in limba engleza, cu toate
informatiile relevante de interes pentru investitori,
incluzand:

DA

Informatiile urmeaza afi
pubiicate s in imba engleza

D.1.1. Principalele  regulamente ale societatii, in

DA
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particular actul constitutiv si regulanmentele interne ale
organelor statutare

D.1.2, CV-urile membrilor organelor statutare

DA

D.1.3, Rapoartele curente si rapoartele periodice

DA

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si materizlele aferente;
hotararile adunarilor generale

DA

D.L.5. Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente care au
carezultat obtinerea sau limitari cu privire la drepturile
unui actionar, incluzand termenele limita si principiile
unor astfel de operatiuni

DA

D.1.6, Alte informatii de natura extracrdinara care ar
trebui facute publice: anularea/ modificarea/ initierea
cooperarii cu un Consultant Autorizat; semnarea/
reinnoirea/ terminarea unui acord cu un Market Maker

PARTIAL

Prin HCA din 13.03.2015s-a
decis angajarea ca si consultant
autorizat a IFB Finwest.
Informatiile necesare vor fi
postate pe site.

D.1.7. Secietatea trebuie sa aiba o functie de Relatli cu
Investiterii si sa includa in sectiunea dedicatz acestet
functii, pe pagina de internet a societatii, numele si
datele de contact ale unei persoane care are capacitatea
de a furniza, la cerere, informatiile corespunzatoare

DA

D.2. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de
dividend a societatii, ca un set de directii referitoare la
repartizarea profitului net, pe care societatea daclara ca
o va respecta. Principiile politicii de dividend trebuie sa
fie pu blicate pe pagina de internat 2 societatii,

DA

D.3. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu
privire la prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau
nu. Prognozele reprezinta concluziile cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea impactului total al
unei liste de factori referitori la o perioada viitoare
(asa-numitele ipoteze). Pelitica trebuie sa prevada
frecventa, perioada avuta in vedere s continutul
prognozelor. Prognozele, daca sunt publicate, vor fi
parte a rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale.
Politica cu privire la prognoze trebuie sa fie publicata
pe pagina de internet a societatii.

PARTIAL

1.4, O sccietate trebuie sa stabileasca data si locul unei
adunari generale astfel incat sa permita participarea
unii numar cat mai mare de actionari.

DA

D.5. Rapoartele financiare vor include informatii atat in
romana cat si in engleza, cu privire la principalii factori
care influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor,
profitulul eperational, profitului net sau orice alt
indicator financiar relevant.

PARTIAL

Informatiile urmeaza a fi
publicate si in limba engleza

D.6. Socictatea va organiza cel putin o intalnire/
conferinta telefonica cu analisti si investitori, in fiecare
an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi
publicate in sectiunea Relatii cu lavestitorii de pe
pagina de internet a societatii, la momentul respectivei
intalniri/ conferinte telefonice.

NU

In curs de solutionare

Director general

Miclea Carmen
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F10 - pag. 1
BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2019 - lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
OMFP
3781 01.01.2019 31.12,2019
{formulele de calcul se refera la Nesd, din col.8) i
A B 1 2
A, ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094
o1 01 1.047 01
+208-280-290 - 4204) 15014
11 IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+2124213421442154216+217+2234224
02 46.118. .302.989
+2274231+2354-4093-281-291-2931-2935 - 4903) N 2201 430
I, IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+2624-263--265+267* - 296% ) 03 03 7.500.035 7.500.035
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 53.620.363 54.818.038
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332 £
+34143454346+347+/-348+3514+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 946 94,
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din c1.4428 - 4901)
H.CREANTE
1. (ct.267%-2096*+4092+411+4134+-418+425--4282+431**+436**+437**4-4382 06 062 1.185.671 1.575.637
+441%%14424+dlin CtA428** +444%* 1445+ 4464 + 44T L 4482+45 ] **1453%* (301) e 0
+456**+45824+4614+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate fn cursul exercitivlul oy | b
financiar {ct. 463) (302)
TOTAL (rel. 06a+06b) 08 06 1.185.671 1.575.637
I, INVESTITI PE TERMEN SCURT 0 | o7
(ct.5014+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-538)
V. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+5324-541-+542) 10 08 3.797.338 5.047.540
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) ki 09 4.983.955 6.624,123
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 1.718 909
Sume de reluat intr-o perioadd de péna la un an (ct. 471%) 13 1 1.718 209
Sume de reluat intr-o pericadd maimare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA | =
LA UN AN (ct.1614+162+166+167+168-1694-269+401+403+404+405+408+419
+A214 423+ A2A4-426+ 427 H428 1 +A3 T+ 2L AZERH* AT THH¥ 14381 +44 1 #%%44423 15 13 606.152 768.528
4428 # LAARLAAGT S+ A4THF1A481+45 1M £453%5% 44551 456%%% 1457
+45814+4624-4661+473***4509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 4.303.340 5.793.647
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 57.923.703 60.611.685
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+A24+426+427+4281+43 1 ¥ ¥ L 43GH* 24 A37*¥* 1 43B1+441#%%4 4423 18 16 2536476 2.749.149
428X AARRRLAAE¥ 4 A4THF L4481 45114534 14554456454 14581
+462+4661+473***+500+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 179.093 142.373
1. Subventii pentru investitii {ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioadd de péna la un an (ct, 475%) 22 | 20
Sume de e}!ﬂ:& i{'ﬁ&]&ﬁ?&b?@imﬁi mare de un an (ct. 475%} 23 21
2. Venituri ifregistrate in avans (ct. 47%) (rd.23+24) 24 22 179.093 142,373

R W BT
Forindeauuiiien parnme |
Pentrie id(.‘[lti!'il.!ﬂl'{‘[ - '
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 23 76.181 62.857
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct, 472%) 26 | 24 102,912 79.516
3. Venituri n avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) ol
Sume de reluat intr-o perioads de pani la un an (ct, 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioad3 mai mare de un an (ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL S| REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 2.725.486 2725486
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 ¢ 30 2.725486 2725486
2. Capital subscris nevirsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoitare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
Itl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 46.004.928 47.996.329
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 835918 946.615
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD Cict, 117) 43 41 2.336.703 2.337.309
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
Vi, PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct.121) 45 43 3.381.280 3.777.281
SOLD D {ct. 121) 45 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45
(20435136437 384394044142 434445 ©d | ssamans smo
I Patrimoniul public {ct. 1016) 49 | 47
</ Patrimoniul privat (ct. 1017) 1} 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 55.284.315 57.783.020

Suma de control F10: 726530883 /1298042062

*] Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.
*#) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**%} Solduri creditoare ale conturilor respective,

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

1)5e va completa de citre entitatile cirora le sunt incldente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice 5i al ministrubui delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privats a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu medificirile si completarile ultetioare.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2019
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd,
Nr.rd,
OMEP
nr.3781/ 2018 2012
2010
{formutele de calcul se referala Nr.rd. din col.®)
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04+06) o1 01 6475447 7.300.046
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 6.475.447 7.303.360
Venituri din vinzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 (
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 3314

----- ~Nenituti-din-dobanziinregistrate-de-entitdtile radiate-din Registrul general
. R . . a5
si-care-mal-awin-derulare-contracte-de-leasing et 7667}
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411}; 05 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Seld C 06 07

Sold D 07 08

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si carporale 08 09
(ct.721+722)

4. Veniturl din reevaluarea imabilizirilor corporale {ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11

6. Venituri din subventii de exploatare . 2

(ct. 741247413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 1.501 165.09{3
-din care, venituri din subventil pentru investitii (ct.7584) 13 14 "
-din care, veniturl din fondul comercial negativ {ct.7815) 14 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+094+10+11+12+13) 15 16 6.476.948 7465139

8. a) Cheltuieli cu materiile prime 3i materialele éonsumabi]e {ct.601+602) 16 17 3,447 2.924
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 12,392 6.852

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa){(ct.605) 18 19 21.327 14,688
¢) Cheltuiell privind marfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 20 21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 417,533 437.071
a} Salarii si indemnfzatii {ct.641+642+643+644) 22 23 403.860 421,965
b) Cheltuleli cu asigurarile si protectia sociald (ct.6454-646) 23 24 13.673 15,106

10.a) Ajustdri de valoare privind imobilizdrile corporale si necorporale s 35 049.400 870184

(rd.26-27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.5818) 25 26 949,400 870.184
a. 2) Venituri (ct.7813 + dint.7818) 26 27
b) /sbxlﬁérﬂﬂé%mr““ wr‘ﬁ‘&qctivele circulante (rd. 29 - 30) 7 | 28 -1.705 341.202

\\\ 28 AR 33 | |
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b.1) Cheltuieli {ct.654+6814 + din ¢ct.6818) 28 29 350.147
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 1.705 8.945
11. Alte cheltuieli de exploatare (vd. 32 12 37) 30 31 966.125 1.197.962
e (Cc]:?: 15 121\;?;?6? tsliaépllga+%>;r1e:-nsezz+623+624+62S+626+627+628} |32 632129 .
11.2. Cheltuiel cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentdnd transferuri $i contributii datorate in baza unor 32 33 332111 332.927
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuleli cu protectia mediului inconjurtor {ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 1.885 8.729
C'hdtuicfi it w.b;:nzi!: r?.‘.; refinrantare-inregistrate-de-entititile rad‘i'a:c din 38
Reg-lstFt-I-S-geﬂerai--ﬁ‘rf:arema-r-aﬁ-iﬂ-d—er-ul&fefentraﬁ%e-fie-lea&ing~{c:"f-.666’ }
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 -41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41
e T s o] s aeom
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 -42) 41 43 4.108.429 4.594.256
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 44 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 45 47 47.221 79.515
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat3 (ct. 7418) 47 49
"li5. Alte venituri financiare (ct.762+764--765+767+768+7615) 43 50
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare { ct, 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 45+47+49+50) 56 52 47.221 79515
16. Ajustdri de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd, 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
-Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666) 54 56 48.236 37.500
- din care, cheituielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 48.236 37500
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 5
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 48.236 37.505
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
~ Profit (rd. 52 - 59) i8 60 0 42.010
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 r::______\\ 0

or
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VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) 60 62 6.524.169 7.544.654
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 2416.755 2.908.388
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 4.107.414 4,636.266
- Pierdere {rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 726.134 858.985
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 3.381.280 3.777.281
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 103481897 / 1298042062

#} Conturi de repartizat dupi natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncil, care se prelau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltulell cu colaboratorii’, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randuf 32 {cf.OMFP 3781/2019)- In contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri i contributil datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal,
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DATE INFORMATIVE !adatade 31.12.2019
Cod 30 (farmulele de catcul se referala Ne.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat EMiE | h Nr.unitati S
3 p ezultatul inregistra w371 | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit ot 01 1 3.777.281
Unitati care au Inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
_— . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea activitatea de
rd. din care: . -
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09 + 1512 17 + 18) 04 04 9.378 9,378
rurnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 9.378 9.378
- peste 30 de zile 06 06 162 162
- peste 90 de zile 07 07 407 407
- peste 1an 08 08 8.809 8.809
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10la 14)
- contributil pentru asigurari soclale de stat datorate de 0 10
angajatori, salarfati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentars 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale s = 15
alte fonduri
'?bligatii restante fata de alti creditori 16 16
T Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 7 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 {;g;
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit Ia bugetele 19 18
locale
Ill. Numar mediu de salariati e 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 5 5
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitui perioadei,
. . 21 20 5 5
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate §i creante restante rd.
A 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul % 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22 FTTe—
Redeventa miniers plitits la bugetul de stat 24 | 23 f [l T, o i
§ o
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii pltite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul daterat la bugetul de stat » | 27
Venituri brute din servicii pltite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 3 | 29
Subventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care; 3 30
- subventii Incasate fn cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupdrii for{el de munca *} 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 5 | 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36 »
. . Nr. . 1
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 2,490
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altil decat salariatii 39 g;g)-
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare *#) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fondurl private 43 41
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuicli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44 {
T Nr. h
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. = Nr.
VIIL. Alte informatii v 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 23 16
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 40 AGa
pentru imobiliziri necorporale (din ct. 4094) (303}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru sp | 46b
imobilizari necorparale (din ct. 4094) {304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale P 4y
{ct. 4093), din care: '
- avansuri acardate entitétilor neafiliate nerezidente pentru 5 | 472
imobiliziri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru - arb
imebilizari corporale (din ct. 4093) . (308}
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 45 7.500.035 7.500.035
Actiuni detinute la entit&tile afiliate, interese de
participare, alte titlurl imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 100 100
brute (rd. 50 + 51+ 52 4+ 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- périi sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care; 58 52 100 100
L . 57a
- detineri de cel putin 10% 52 | aon
- abligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 7.499.935 7.496.935
- creante imobilizate In lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face In functie de cursul unei valute 62 55 7.499.935 7.499.935
{din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valutd (din ct, 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpiriri de bunuri de
) qatu_ra s_tocurilor 5i pentr.u pre§tar1 d”e servicii acordate ” 57 1.274.587 1.895.400
arnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 40971 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitiitile neafiliate nerezidente,
avansurt pentru cumpdratl de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafifiali nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, In sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 55,
prestari de servicil acordate furnizorilor afifiati nerezidentl si alte 66 ('30;)
conturl aslmilate, in sume brute in relatie cu afiliatil nerezidenti {din
ct. 4097 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate |a termenul stabilit
_ _ ) ) 67 | 59 495.492 1.156.000
{din ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdturd cu personalul si conturi asimilate = 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
"Jtatului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 11.957 16.600
=44 + 445 + 446 4 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetu! asigurarilor sociale
70 2 464 2,
{ct.431+437+4382) i . 12.785
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . .
(CLA36+441+4424+4428+444-+446) 63 3493 e
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fondurf speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entittile afiliate 75 67
(ct. 451}, din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 63
(din ct. 451}, din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate . 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului nefncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 -+ din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 J“F‘; r
" . . ) “vArdit e LT
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. r Sl SR LR i
446 + din ct. 47 + din cf, 4482) | 98 ann epnn ||
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.72 12 74) 79 71 17.792 102.802
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din &0 72
operatiuni in participatie {(ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice {institutiile statului) 8 /3 17.792 102.802
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.4734+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 5 76a
4538) (B12)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 86 77 (/
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 5 78
+ 507 + din ct.508), {rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 83 79
- parii sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lef si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 65.276 53.645
-inlei (ct. 5311) 94 85 65.276 53.645
- in valutd (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banci in lei si in valutd (rd.88490) 96 87 3.732.062 4.993.895
-in lei (ct. 5121), din care: 97 88 3.732.062 4.993.895
- conturi curente tn lei deschise la banci nerezidente 98 89
- in valutd (ct. 5124}, din care: 99 90 }
- conturi curente in valuta deschise la banci {
) 100 91 g
nerezidente
Alte conturi curente la binci si acreditive, (rd.93+94) 101 92
- surne Tn curs de decontare, acreditive si alte valori de . 93
incasat, in lei {(ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
-sume in curs de decontare §i acreditive in valutd (din 0 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102+ 103 + 106+ 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 104 g5 3321721 3.660.050
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
fa institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . A 105 96
cortractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in Jei 106 | 97
-Th valutd 107 98
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
fa institutii financiare nerezidente pentru care durata 08 | 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
{din ct. 162}, (rd.100+101) =
- 109 | 100
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-in valutd 1o | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct, 1 | 102
1626 + din ct. 1682}
Alte Imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 1z | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. ; . 113 | 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 174 | 105
Alte fmprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 | 106 859.086 1.038.268
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 108 138.852 143.693
408 + 419}, din care;
- datorii comerciale in relatia cu entittile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliafi
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 178 1 109
|cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
" din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti s alte cornturi
asimitate, In sume brute Tn refatie cu afiliatii nerezidenti {din 119 (13?;‘"‘)
ct. 401 -+ din ct. 403 - din ct. 404 + din ¢t. 405 + din ¢t 408 +
din ct.419)
Datorii in legaturd cu personalul $i conturi asimilate (ct. 421 +
2 . .
423 +424 + 426 + 427 + 4281) 20| 10 32810 9277
Datorii In legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 43871 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 208.711 364.153
+ 446 + 447 + 4481) (rd 11213 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 122 | 112 19.600 21.363
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 ) .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 UESaEH 342.790
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
124
(ct.447) 114
) - alte datorii in legatura cu bugetu! statului (ct.4481) 125 | 115
cD;\rtec?rnle entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116 1.562.860 1.600.360
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 27 | 117
{din ct, 451), din care;
- cu scadenta fnitiald mal mare de un an 128 | 118
- datorii camerciale cu entitétile afiliate nerezidente 129 | 18a
indiferent de scadentd {din ct. 451) (30
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care; 130 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 | 120
- sume daterate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datoril (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
1
472+ 473+ 478+ 509) (rd.123 |2 127) #1122 il i ac
-decontari privind interesele de participare ,
dfecontarl cu actlor?a_ru /e'lsouatu privind capitalul, decontari 134 | 123 159.097 244337
din opetatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu o
135 !
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 124 ! 35573;3?% 233.962
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473) B R
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 37 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin T
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobéanzi de platit {ct. 5186), din care: 139 | 128
" . . T28a
- cétre nerezidenti 10| iy
Dobénzi de platit catre nerezidenti 128b
(clin ct. 4518 + din ct. 4538) " e
Valoarea Tmprumuturilor primite de la operatorii 2 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct, 1012}, din care: 143 130 2,725.486 - 2725486
- actiuni cotate 4) 44 | 131 2.725486 2.725.486
- actiuni necotate 5) 145 | 132
- pérti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134 [
Brevete si licente (din ¢t.205) 748 | 135 14.005 28.067
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
il e 31.12.2018 31.12.2019
colaboratotii rd,
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
tormatil pri nr 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
- 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din demeniul public al statului aflate in 51 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului tnchiriate | 152 | 139
XL Informatii privind bunurile din proprietatea N ,
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2018 31.12.2019 (
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 6) 153 | 140
XIl. Capital social varsat l:‘dr 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
154 | 141 2725486 X 2.725.486
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152) X
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 755 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrald 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locali 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capl ritar de St‘a’f -y 160 | 147
-cu caﬁnt’alfm rror"f"'r de stat i 161 | 148
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persoane juridice ¥#¥¥¥)

- detinut de regii autonome 162 | 149
- definut de societati cu capital privat 163 | 150 2,642,493 96,95 2.642.493 96,95
- detinut de persoane fizice 164 | 151 82.993 3,05 82.993 3,05
- definut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIll. Dividendefvirsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 166 | 153
de citre companiile nationale, societatile nationale,
societatile siregiile autonome, din care;
- cdtre institufli publice centrale; 167 | 154
- catre institutil publice locale; 168 | 155
- cdtre alti actionari |a care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 189 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157
companiilor nationale, sacietatilor nationale,
socletatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsdminte din profitul exercitiului financiar al 71 | 158
anului precedent, din care virate: ’
- cdtre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 78 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varséminte din profitul exercitiilor financiare 75 | 162
antericare anului precedent, din care virate:
Y
) -cétre institu{ii publice centrale 176 | 163
- cdtre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unititile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderca acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 165a
. 179
din profitul reportat (312
XV1. Repaitizéri interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- dividendele interimare repartizate 8 780 ;;15;
XV, Creante preluate prin cesionare de la Nr.
rd.

A




F30 - pag.8

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

T, 181 | 166
valoarea nominald), din care:
-.crean'ge preluate prin cesionare de la persoane juridice 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane jutidice {la
e ) 83 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de [a persoane juridice
. 18¢ | 169
afiliate
XVIii. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
EERRER) rd.
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventil pentru stimularea ocupérii fortei de munc (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezints sumele acordate angajatorilor pentru plata
Jlabsolventilor institutiilor de nvatamant, stimularea somerilor care se Incadreaza in munci inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
“cadreazi in muncs pe perioadd nedeterminatd somerl In vérsta de peste 45 ani, gometi intrefindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
ungajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiai pentru limita de vérsts, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia fn vigoare privind sistemul asiguririlor pentru somaj gi stimularea ocupdrii fortei de munca.

**} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativs, dezvoltarca
tehnologlca g inovares, stabilite potrivit prevederilar Ordonantel Guvernulul or. 57/2002 privind cercetarea stiinlifica si dezvoltarea tehnologics, aprabati cu modificari
§i completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile si completirile ulterioare, Cheltuielile se vor campleta conform Regulamentulul de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stahilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1,608/2003/CE a Parlamentului Furepean si a Consiliului privind
productia gi dezvoltarea statisticilor comunitare in domentul stiintei 5 al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliutui privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

=+ [nn categoria operatarilor economici nu se cuprind entitdtile reglerentate §i supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, sodietilile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**%#¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atit valoarea nominala a acestora, ciit 5i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. o) 5 d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si
completdrile ulterioare.

e} Conformart, 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliulul de stabilire a uror norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de madificare a anexei X la requlamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile ocbiinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obinute de un fermier din activitatea
sa agricola fn sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentfonat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunif din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricale, cu exceptia plétilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 §i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole n sensul articolului 4 alineatul (1] litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& rimand proprietatea fermierului $i ca o astfel de prelucrare s3 aib3 ca rezultat un alt
nrodus agricol in sensul articolului 4 alineatul (1} litera (d) din Regulamentul {UE) nr, 1307/2013.

rice alte venituri sunt considerate veniturl din activitifi neagricole.

12} In sensul alineatulii {1 ), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor siimpozitelor aferente, ...,

1) Se var include chiriile plitite pentru terenuri acupate (culturi agricole, pasuni, finete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietatflor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folasirea luciulul de ap# in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa [a randul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiald
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)",

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizica §i persoanele Juridice, altele decét datoriile in legaturd cu institutiile publice (institutiile statului) nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, patrivit legii,

5} Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatifor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii ecanomici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelar publice si al ministrului delegat pentru buget nr,
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu madificrile 5i completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'X|l Capital social virsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrfe procentul corespunzator capitalului social detinut In totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 154,

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitdtil nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum st modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si funcionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate [a rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2019
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari e Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 ¥
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 604.399 15.488 X 619.887|
Avansuri acordate pentru X
R I 03 X
imaobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) Q5 604,399 15.488 X 619.887
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08 1.326.835 18.961 1.345.796
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 147.931 0 147.931
Investitii imobiliare 10 45.953.261 4.687.010 3.452.300 47.187.971
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 f
Imobilizari corporale in curs de 13 h=
executie
Investan imobiliare in curs de 14 26.494 57779 71,635 12,638
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL {rd. 06 1a 15) 16 47454521 4.763.750 3,523,935 418.694.336
liLImaobilizari financiare 17 7.500.035 0 0 X 7.500.035
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 55.558.955 4.779.238 3.523.935 56.814.258
i JP:‘ A“(H( P
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lej-
Nr Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare [a
Elemente de imobilizari ' Sold initial . imobilizarilor scoase sfarsitul anului
rd. anului . .
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.lmobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 603.352 1521 604.873
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
OTAL (rd.19+20+21) 22 603.352 1.521 604.873
ILImobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24
Instalatii tehnice si masini 25 1.215.486 50.975 1.266.461
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 119.754 5132 124.886
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 78
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.231a 29) 30 1.335.240 56.107 1.391.347
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 1.938.592 57.628 1.996.220

-
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-lei -
Elemente demobilizari | 11| soldinitial | S E O I | e e veriturt | (col 1901001112
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
ILImobilizari corporale
Terenuri 36
Constructi 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si maobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobili?ari corporale in curs de 43
executic
Investi’gii imobiliare in curs de a4
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
Hl.Imobilizari financiare 46
AJUSTAR] PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
Suma de control F40: 359006408 /1298042062
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Numele si prenumele

Numele si prenumele

ADMINISTRARE |MOB|L|;®§/S A
i, ¥ —

rin TIC-CHILIMENW&LENT]N

STURZU MARIANA CAMELIA

[ES&rR (it

.:‘.(‘\ han i

A _'_____;:3,,_ }l
;
> |

\ § i &un. T "t o pu pe S
sentru adentilicare

Calitatea

Formular
VALIDAT

13--ALTA PERSCANA IMELJTERNICITA, POTRIVIT LEGII
iy ‘

Semnitura /t “\( 11
AYJ
Nr.de inregistrare\m'%énismul profesional:

HE

|
\
i

fd



{

ATENTIE
Canform prevederitor pet. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMEP nr, 378172019, “in vederen depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitivlui
financiar 2013 in format hértie st In forenat electronic sou numal it forma electronicd, semnate cu certificat digital calificar, fisierul cy extensi Zip va conting si grima
pagind din situatiile fingneiar= gruale fistatd cu ajutord programulul de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata (6t ailb-nearu, lizibi"

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

A, Intoemire raportdri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportir contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilftatii:
® termen de depunere —150 de 7ile de la incheierea exercifiului financiar, respectiv a anului calendaristic:
® entitdti care depun raportari contabile anuale:
- entitdfile care aplicd Reglementrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/20186,
cu modificarile 5i completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitdtile deschise in Romania de societayl rezidente in state apariinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate n lichidare, potrivit legli - in termen de 90 de zile de la Inchalerea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale i raportsri contabile anuale:

- entitdtile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiar3, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2018,
cu modificirile si completarile ulterfoare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Dedlaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2} din legea contabilitil, depusd de entitatile care nu au desfisurat activitate de ia constituire pani la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiuluf financiar

B.Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale 5t raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse fr situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici 5i persoanele Juridice f&rd scop patrimonial, aprobati prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile 5i completarile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementirilor respective. Ca urmare, In cazul corectarii
acestara, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art, 27 din legea

contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. V1 alin. {1} - () din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unar reglementiri contabile.

In cazul revenirii la anut calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. Vi alin. (7) din ordinui mentionat,in cazul in care entitatea fsi modifici data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
. incat exercitiul financiar de raportare redevine anui calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1 incheiat se referd la
j data de 1 januarie, respectiv 31 decembrie, lar rutajele conturitor de veniturl si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precadent celul de raportare,

De exemply, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazd s revind la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeazs:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii finandiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazs in contul 455 '7') ~3ume datorate actionarilor/asociatilor”,
In cazul In care Imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestara se inregistreazd in contul 4571 ,Decontsri intre entitatile afitiate”,

1} Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic,

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic,

Astfel, potrivit exemplulul prezentat mal sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale inchelate la data de 31decembrie 2020 se refers la data de
1 lanuarie 2020, respectlv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercifiului financiar curent (2020), respectiv exercitiviul
financiar precedent celui de raportare (2019),

3) A se vedea, in acest sens, prevedetile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit crora sumele depuse sau lisate temporar de citre actionarifasociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se Inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551, Actionari/ aseciati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente™.
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SIFI CLUJ RETAIL SA
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CUl: RO199060; J40/13897/2014

Situatii financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembric 2019
Intocmite in conformitate cu prevederile Ordinului
Ministrului Finantelor Publice 1802/2014
pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu
Directivele Europene, cu modificarile si completarile

ulterioare




Cuprins:

Declaratie privind responsabilitatea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale
Raportul auditorului independent

Situatii financiare anuale

Situatia modificariii capitalului propriu

Situatia fluxurilor de numerar

Note explicative la situatiile financiare
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SIFl CLUJ RETAIL SA
BUCURESTI, SECTOR 2, STR. SERGHEI VASILIEVICI RAHMANINOV, NR. 46-48, SUBSOL, CAM. U10
CUI: RO199060; J40M13897/2014

Situatia fluxurilor de numerar

Denumirea elementului Exercitiul financiar
2018 2019

Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul perioadei 3.560.854 3.797.338
Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare:
Incasari de la client 8.803.838 10,165,565
Plati catre furnizori de bunuri si servicii 2.711.456 2.784.331
Plati sub forma salariilor si 2 altor chelt de exploatare 432.262 435.531
Plati privind impozite, taxe apartinand exploatarii 1.316.350 1.844.984
Dobanzi platite/comisioane bancare 3.203 3.033
Impozit pe profit 775.045 726.988
Rambursari sumefalte plati (sponsorizare) 0 8,700
Trezorerie neta din activitati de exploatare 3.565.432 4,365,998
Fluxuri de trezorerie din activitatea de investitie:
Plati penfru unitati fond 0 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 0 0
Incasari din vinzarea de imobilizari corporale 0 0
Dohanzi incasate 47.221 79.515
Trezoreria neta din acfivitati de investitie 47.221 79.515
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din imprumuturi pe termen lung 0 0
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar (rambursare credit) 1.000.000 0
Dividende platite 2.376.169 3.195.311
Trezoreria neta din activitati de finantare -3.376.169 -3.195.311
Cresterea neta a trezoreriei si echival.de trezorerie 236.484 1.250.202
Trezorerie si echivalente de trez. la sfarsitul perioadei 3.797.338 5.047.540
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SIFI CLUJ RETAIL SA

BUCUREST!, SECTOR 2, STR. SERGHEI VASILIEVICI RAHMANINOV, NR. 46-48, SUBSOL, CAM. U10

CUI: RO199060; J40713897/2014

Situatia fluxurilor de numerar

Denumirea elementului

Exercitiul financiar

2017 2018
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul perioadei 7.569.422 3.560.854
Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare:
Incasari de la client 8.643.969 8.803.838
Plati catre furnizori de bunuri si servicii 5.192.117 2.711.456
Plati sub forma salariilor si a altor chelt de exploatare 268.722 432.262
Plati privind impozite, taxe apartinand exploatarii 1.464.145 1.316.350
Dobanzi platite/comisioane bancare 1.798 3.293
Impozit pe profit 690.258 775.045
Rambursari sumefalte plati 35497 0
Trezorerie neta din activitati de exploatare 091.432 3.966.432
Fluxuri de trezorerie din activitatea de investitie:
Plati pentru achizitionarea de actiuni 7.500.000 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 0 0
Incasari din vinzarea de imobilizari corporale 0 0
Dobanzi incasate 0 47.221
Trezoreria neta din activitati de investitie -7.500.000 “47.221
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din imprumuturi pe termen lung 3.000.000 0
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar (rambursare credit) 500.000 1.000.000
Dividende platite 0 2.376.169
Trezoreria neta din activitati de finantare 2.500.000 -2.376.169
Cresterea neta a frezoreriei si echival.de trezorerie -4.008.567 236.484
Trezorerie si echivalente de trez. la sfarsitul perioadei 3.560.854 3.797.338

Presedinte Consiliu de Administratie,
biliare S.A. prin

Director general,

Miclea Cgrmen




SIFl CLUJ RETAIL SA
BUCURESTI, SECTOR 2, STR. SERGHEI VASILIEVICI RAHMANINOV, NR. 46-48, SUBSOL, CAM. U10
CUI: RO199060; J40/13897/2014

Informatii cu privire la prezentarca Societiitii

Arta Culinard S.A. s-a nfiintat Tn anul 1991 si a fost inregistratd la Oficiul Registrului Comertului
Cluj sub numérul J12/51/1991, fiind o societate pe actiuni, cu capital integral privat.

La data de 10.11.2014, in urma hotararii AGEA, s¢ schimba denumirea societatii din ARTA
CULINARA S.A. se modifica in SIFI CLUJ RETAIL S.A. si sediul social din CLUJ] NAPOCA, str. Iuliu
Maniu, nr. 21, in Bucuresti, Calea Floreasca, nr. 175, Et. 7, Cam. A3. Odata cu aceasta schimbare de sediu, s-a
schimbat si numarul de inregistrarc la Oficiul National al Registrului Comertului, acesta fiind J40/13897/2014.

Mentionam ca la adresa din Cluj Napoca, str. Iuliu Maniu, nr. 21, s-a infiintat un punct de lucru.

In luna ianuarie 2020 a avut loc modificarea sediul social al SIFI CLUJ RETAIL S.A din Bucuresti,
Sector 1, Calea Floreasca, nr. 175, Et. 7, Cam. A3 in Bucuresti, Sector 2, Str. Serghei Vasilievici Rahmaninov,
nr. 46 — 48, Subsol, Cam. U 10.

In baza hotararii AGEA din 10.11.2014, obiectul principal de activitate se schimba din cod CAEN
5610 - Restaurante, in codul CAEN 6820 - Inchirieri si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii.

La 31.12.2019 societatca are un capital social subscris si varsat de 2.725.485,90 lei, impartit in
27.254.859 actiuni cu valoare nominala de (.10 lei.

Principii, politici si metode contabile

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2019 au fost intocmite pe baza balantei
de verificare, in conformitate cu principiile contabile mentionate in continuare si respectand temeiurile legale
in vigoare.

Principiul continuitatii activitatii

Presupune ca Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, fara a intra in
imposibilitatea continuarii activitatii sau fara a-si reduce in mod semnificativ activitatea. Prezentele situatii
financiare au fost intocmite in baza principilui continuitatii activitatii, care presupune ca Societatea isi va
continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea
analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea
considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea
principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Principiul permanentei metodelor

Situatiile financiare au fost pregatite prin aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea,
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a
informatiilor contabile.

Principiul prudentei

S-a tinut cont de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate
obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau
pe parcursul unui exercitiu anterior,

Principiul independentei exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau
efectuarii platii acestor venituri si cheltuieli.
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Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul de deschidere al exercitiului 31 decembric 2019 corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului
financiar incheiat la 31 decembrie 2018.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Principiul necompensarii

Nu s-a facut nici o compensare intre elementele de activ si pasiv sau intre elementele de venituri si cheltuieli.
Eventualele compensari intre creante si datorii ale entitatii fata de acelasi agent economic au fost efectuate, cu
respectarea prevederilor legale, numai dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la
valoarea integrala,

Principiul pragului de semnificatie
Orice element care are o valoare semnificativa a fost prezentat distinct in situatiile financiare.
Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si contul de profit si pierdere s-a facut tinand seama de
fondul economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate, si nu numai de forma juridica a acestora.

Politici contabile semnificative

a) Continunitatea activiti{ii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune ca
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii,
conducerea, printre altele, analizeaza previziunile referitoare la intrarile si iesirile viitoare de numerar. Pe baza
acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si
prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

b) -Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,,LEI”"). Elementele incluse in aceste situatii
surit prezentate in lei,

Tranzactiile societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nattonala a Romaniei (,,BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda siraina sunt convertite in LEI la
cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate din
decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in
moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in cadrul rezultatului financiar.

Ratele de schimb LEI/USD si LEI/EUR la 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2018, au fost dupa cum

urimeaza:
Moneda 31 decembrie 2019 31 decembrie 2018

LEU/USD 4,2608 4,0736

LEU/EUR 4,7793 4,6639

¢) DBazele contabilitatii

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale societatii SIFI CLUJ RETAIL S.A. intocmite in conformitate
cu:
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. Legea contabilitatii 82/1991 (republicata)
- Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014

Situatiile financiare cuprind:

» Bilant

> Cont de profit si pierdere

> Situatia modificariii capitalului propriu
> Situatia fluxurilor de numerar

» Note explicative la situatiile financiare

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei (“lei”) la
cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor contabile ale

societatii pe marginea OMFP 1802/2014,

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei (“LEI”) cu exceptia cazurilor in care nu este mentionata
specific o alta moneda utilizata.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari si
principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenca, situatiile financiare nu
sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate
cu reglementari si ptincipii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile
financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale
din Romania.

d) Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2019 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare intocmite
Ia 31 decembrie 2018. Anumite reclasificari au fost operate pentru a asigura comparabilitatea soldurilor de
deschidere cu soldurile de inchidere. In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt
comparabile cu cele aferente perioadei curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative,
fara a modifica cifrele comparative aferente anului precedent.

e¢) Imobilizari corporale/investitii imobiliare

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost l]a momentul intrarii in patrimoniu sau la valoare reevaluata,
aceasta fiind valoarea justa la data reevaluarii, mai putin orice amortizare cumulata si orice pierderi din
depreciere cumulate.

Imobilizarile in curs includ costul constructiei si orice alte cheltuieli directe. Acesiea nu se amortizeaza pe
perioada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in functiune. Dupa receptia finala aceste
imobilizari in curs vor fi transformate in mijioace fixe sau vor majora valoarea de inventar a unor mijloace fixe

deja existente.
Politici contabile semnificative

Investitiile imobiliare (foste imobiliziri corporale) au fost prezentate initial la cost de achizitie. Ulterior,
acestea au fost reevaluate in baza unor hotiréri de guvern (945/1990, 26/1992, 500/1994), prin indexarea
costului istoric cu indici previzuti de Hotardrile de Guvern,

In vederea prezentarii unei imagini fidele a patrimoniului in bilant, societatea reevalueaza anual activele
detinute.
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Impactul reevaluarii in conformitate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014, este reflectat in debitul sau in
creditul contului "Rezerve din reevaluare”, pe cheltuiala sau venit dupa caz.

Activele care sunt casate sau cesionate sunt eliminate din bilant Impreund cu amortizarea cumulati
corespunzitoare.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe masura ce
au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitiile efectuate la aceste active, sub
forma cheltuielilor ulterioare. Pentru a fi capitalizate trebuie sa aiba ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici
initiali ai acestora si sa conduca la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele
estimate initial,

In costul initial al unei investitii imobiliare (imobilizari corporale) pot fi incluse si costurile estimate initial cu
demontarea si mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care
este pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate cu
demontarca si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se recunosc in
valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane,

Cheltielile cu modernizarea unor active pe termen lung luate in chirie sunt capitalizate in contabilitatea
locatarului si sunt amortizate pe durata contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada
in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice care ar putea rezulta din modernizare. La
expirarea contractului de inchiriere, daca aceste active au fost capitalizate ele sunt transferate locatorului
(vanzare sau alt mod de cedare).

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii
partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca

informatiile necesare sunt disponibile.

[nvestitiile imobilaire de natura terenurilor si cladirilor sunt prezentate in bilant la valoarea justi reevaluati,
mai pufin amortizarea cumulat} si pierderile de valoare.

Amortizarea

Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmatoare datei achizitiei sau data punerii in functiune, dupa
caz, folosind duratele de viata utile ale mijloacelor fixe. Imobilizarile in curs si terenurile nu se amortizeaza.

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul utilizand metoda liniara de amortizare pe durata de
functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Politici contabile semnificative

Duratele de amortizare folosite potrivit Catalog sunt generic urmatoarele:

Constructii & 60 ani
Instaiatii tehnice si masini 4 —24 ani
Mobilier, aparatura birotica, alte imobilizari 2—24 anj

La intrarea in patrimoniu a unui activ se cauta incadrarea corespunzatoare din cadrul Catalogului. In vederea
stabilirii duratei de viata in vederea amortizarii, se considera generic centrul intervalului propus in catalog.

Ajustarea

Pentru spatiile aflate in conservare, ca si pentru spatiile total neinchiriate se inregistreaza deprecierea acestora
la nivelul amortizarii Junare.

. i
(3TN
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Cedarea si casarea

Un activ este scos din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este
asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a acestuia sunt evidentiate distinct veniturile obtinute, cheltuielile reprezentand
valoarea neamortizata a acestuia si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau
cedarii, trebuie determinate veniturile generate de scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv
cheltuiclile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, in
contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din exploatare”, respectiv "Alte cheltuieli de
exploatare", dupa caz.

f) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de societate sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumulata si
pierderile de valoare.

Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc beneficiile
economice viitoare generate de activul la care se refera. Cheltuielile ce nu indeplinesc aceste criterii sunt
recunoscute ca si cheltuiala in momentul realizarii lor.

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe pericada de viata
estimata a imobilizarii necorporale.

Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de societate este reprezentata de programe informatice si
licente. Acestea sunt amortizate liniar pe durata de viata prevazuta la achizitie.

2) Imobiliziri financiare

Imobilizirile financiare sunt recunoscute initial la cost. La data bilantului sunt evaluate la valoarea justa sau de
piata, Tn cazul cind este mai micid decdt valoarea de la recunoasterea initiala, atunci se procedeazi la
constituirea de ajustdri pentru deprecierea valori prin contul de profit si pierdere.

h) Stocuri

Stocurile de natura materiilor prime, materialelor auxiliare, marfurilor si ambalajelor sunt inregistrate la costul
de achizitie i sunt prezentate in situatiile financiare 1a valoarea minima dintre cost si valoarea realizabild neti.
In acest scop, valoarea stocurilor se diminueazi pinid la valoarea realizabild netd, prin reflectarea unei ajustiri
pentru depreciere

Contabilitatea stocurilor s¢ tine cantitativ si valoric.

in contabilitate se inregistreaza toate operatiunile de intrare si iegire, ceea ce permite stabilirea si cunoasterea
in orice moment a stocurilor, atdt cantitativ, cét si valoric.

i) Creante comerciale si alte creante

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus ajustarile pentru
depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi
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conform carora Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt
inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

j) Datorii comerciale si alte datorii

O datorie reprezintd o obligatie actuald a entititii ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea céreia
sc agteaptd sd rezulte o iesire de resurse care incorporeazi beneficii economice.

O datorie este recunoscuts in contabilitate si prezentati in bilant atunci cand este probabil cd o iegire de resurse
incorpordnd beneficii economice va rezulta din decontarea unei obligatii prezente gi cind valoarea la care se
va realiza aceastd decontarc poate fi evaluati tn mod credibil.

Beneficiile economice reprezintd potentialul de a contribui, direct sau indirect, la fluxul de numerar sau
echivalente de numerar citre entitate

Datoriile comerciale se inregistreazi la valoarea nominald §i nu includ reducerile comerciale acordate de
furnizori.

Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul unej valute, eventualele
diferente favorabile sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora se inregistreaza la alte venituri sau
alte cheltuieli financiare, dupa caz.

Alte datorii céitre salariati, institutii publice (bugete), actionari se inregistreza tn functie de conditiile impuse
prin contracte, legislatia in vigoare sau alte documente justificative.

k) Numerar gi echivalente de numerar

Disponibilititile si alte valori echivalente sunt reprezentate de numerarul existent Tn conturile bancare si In
casierie, precum si de aite valori echivalente in numerar, Echivalent de numerar sunt considerate si investitiile
pe termen scurt, cu grad inalt de lichiditate, care pot fi usor transformate n numerar.

I} Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, societatea efectueaza plati catre statul roman in beneficiul
angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Societatea nu
opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in consecinta, nu are nicio
obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, societatea nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare
fostilor sau actualilor salariati.

m) Ajustari pentru depreciere si pierderi de valoare; provizioane

Ajustarile pentru depreciere si pierderi de valoare cuprind toate corectiile destinate si tind seama de reducerile
valorilor activelor individuale, stabilite la data bilanfului, indiferent daci acea reducere este san nu definitivi.
Ajustiirile de valoare pot fi: ajustiri permanente, denumite Tn continuare amortizdri, $i/sau ajustirile provizorii,
denumite Tn continuare ajustéri pentru depreciere sau pierdere de valoare, in functie de caracterul permanent
sau provizoriu al ajustirii activelor.

La incheierea exercitiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor se evalueazi si se
reflecté In situaiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusi de acord cu rezultatele inventarierii.

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand pentru Societate se naste o obligatie curenta generata de
un eveniment anterior, valoarea obligatiei poate fi estimata in mod credibil si este probabil ca in viitor sa fie
necesara consumarea unor resurse economice care sa stinga aceasta obligatie. Daca aceste conditii nu sunt

x —
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indeplinite, nu este recunoscut un provizion in situatiile financiare.

Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea curenta cea mai
adecvata.

n) Capital social

Capitalul social compus din actiuni este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire cat si a
documentelor justificative privind varsamintele de capital. Socictatea recunoaste modificarile la capitalul
social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a Actionarilor.

Rezerve legale

Se constituic in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale ajung
la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul social
s¢ preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se intocmesc
situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale. Evidentierea in
contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea generala a
actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand
dividende cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii. Asupra inregistrarilor
cfectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate reveni.

o) Dividendele

Dividendele se recunocsc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa si sunt inregistrate la data
aprobarii ca obligatii de plata. Dividendele neridicate timp de 3 ani, dupa implinirea termenului de prescriptie,
sunt inregistrate ca venit din exploatarea curenta.

p) Imprumuturi
Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la valoarea primita.

Imprumuturile primite in valuta sunt reevaluate lunar. La finalul exercitiului financiar sunt prezentate in bilant
in functie de perioada de acordare a acestora (datorii pe termen lung si pe termen scurt).

q) Contracte de leasing
Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor fixe
detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii contractului de leasig la valoarea de achizitie a
mijloacelor fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea
datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu
politica normala de amortizare pentru bunuri similar, tinand cont si de durata contractului de leasing.

r) Recunoasterea veniturilor

Veniturile constitute cresteri ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei contabile, sub
forma de intrari sau cresteri ale activelor ori reduceri ale datoriilor, concretizate in cresteri ale capitalurilor
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proprii si sunt recunoscute in contul de profit si pierdere numai atunci cand se poate evalua in mod credibil o
crestere a acestor beneficii.

Veniturile sunt recunoscute fn contul de profit §i pierdere atunci cind se poate evalua in mod credibil o
crestere a beneficiilor economice viitoare legate de cresterea valorii unui activ sau de sciderea valorii unei
datorii. Recunoasterea veniturilor se realizeazi simultan cu recunoasterea cresterii de active sau reducerii
datoriilor - de exemplu, cresterea netd a activelor, rezultati din vénzarea produselor sau serviciilor, ori
descregterea datoriilor ca rezultat al anulirii unei datorii.

In baza principiului contabilititii de angajamente, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt
recunoscute atunci cénd acestea se produc §i nu pe misurd ce numerarul sau echivalentul s#u este Tncasat,

Potrivit principiului prudentei veniturile nu trebuie si fie supraevaluate, deoarece situatiile financiare nu ar mai
fi neutre §i nu ar mai avea calitatea de a {1 credibile.

Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de venituri, dupi natura lor, astfel:
> venituri din exploatare;

> venijturi financiare;

In cazul acordarii de stimulente in cadrul contractului de inchiriere pentru atragerea chiriasilor, venitul se
calculeaza si inregistreaza liniar in contabilitate, pe intreaga durata contractuala.

Vinzarea bunurifor

Veniturile din vénzarea bunurilor in cursul activitdfilor curente sunt evaluate la valoarea justi a
contraprestaiei Incasate sau de incasat, minus retururi, reduceri comerciale gi rabaturi pentru volum.

Veniturile sunt recunoscute atunci cénd existd dovezi convingitoare, de reguld sub forma unui contract de
vénzare executat, iar riscurile gi avantajele ce decurg din proprietatea bunurilor sunt transferate in mod
semnificativ cumpdritorului, recuperarea contraprestatiei este probabila, costurile aferente si retururile posibile
de bunuri pot fi estimate credibil, entitatea nu mai este implicatd in gestionarea bunurilor vandute, iar
mirimea veniturilor poate fi evaluati in mod credibil.

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturdrii, indiferent de perioada la
care se referd, se evidentiazi distinct Tn contabilitate (contul 709 "Reduceri comerciale acordate™), pe seama
conturilor de terti. In cazul in care reducerile comerciale reprezintd evenimente ulterioare datei bilantului,
acestea se Tnregistreazii la data bilantului in contul 408 << Furnizori- facturi nesosite>>, respectiv contul 418
<<Clienti —facturi de Intocmit>> si se reflectd in situatiile financiare ale exercitiului pentru care se face
raportarea dacd sumele respective se cunola data bilantului.

Momentul cind are loc transferul riscurilor §i beneficiilor variazi Tn functie de termenii individuali din
contractele de vénzare.

Prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in corespondenta cu
stadiul contractual. Veniturile din chirii sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, pe baza contabilitatii
de angajamente, conform contractului.

s) Rezultatul exercitiului

Rezultatul din exploatare include cheltuielile/veniturile din exploatare detaliate dupa natura acestora.
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Rezultatul financiar include cheltuielile/veniturile din diferente de curs valutar, dobanda de plata pentru
imprumuturi, cat si dobanda de primit pentru conturi curente la banca.

Cheltuielile si veniturile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la care se refera.

Orice compensare intre elementele de active §i datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli este
interzisa,

t) Impozite si taxe

Soctetatea inregistreaza impozit pe profit in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data situatiilor
financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera. Pentru exercitiul
financiar incheiat la data de 31 decembric 2019, Societatea a calculat impozitul folosind cota de 16% in
conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare.

u) Utilizarea estimarilor contabile

Pentru intocmirea situatiilor financiare anuale, ca rezultat al incertitudinilor inerente in desfasurarea
activitatilor, conducerea Societatii trebuie sa faca anumite estimari si presupuneri care afecteaza valorile
activelor si pasivelor raportate la data bilantului, precum si veniturile si cheltuielile anului curent. Valorile
reale pot fi diferite fata de aceste estimari.

Procesul de estimare implicd rationamente bazate pe cele mai recente informatii credibile avute la dispozitie.
O estimare poate necesita revizuirea dacd au loc schimbdri privind circumstantele pe care s-a bazat aceastd
estimare sau ca urmare a unor noi informatii sau a unei mai bune experiente. Prin natura ¢i, revizuirea unei
estimari nu reprezinti corectarea unej erori.

Estimarile sunt folosite pentru inregistrarea unor elemente precum ajustarea activelor, amortizari, deprecieri,
taxe, provizioane si datorii contingente.

Impactul estimarilor asupra situatiilor financiare este calculat dinainte, fiind inclus in calculul rezultatului net
pentru:

¢ Perioada in care are loc revizuirea, in cazul in care aceasta este singura perioada afectata;

* Perioada in care s-a produs schimbarea dar si pentru perioadele urmatoare, in cazul in care si acestea sunt
afectate de schimbarea respectiva.

v) Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare

precedente. Corectarea erorilor se efectucaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare sunt

omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai multe perioade

anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

* crau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi
emise;

* ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere.
Corectarea erotilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului
reportat. Erorile nesemnificative -aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenea, pe
seama reg u.lta.tu}m“réfa‘é’rtat T01;us1, pot fi corectate pe seama contului de profit si pierdere erorile
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nesemnificative. Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea
situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in sitvatiile financiare. Informatii
comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei
financiare, sunt prezentate in notele explicative,

Parti afiliate si alte parti legate

Partile sunt considerate afiliate in cazul in care o parte, fie prin actiunile detinute, fie prin drepturile

contractuale, relatiile familiale sau altele, are dreptul de a controla in mod direct sau de a influenta in mod

semnificativ cealalta parte. Controlul exista atunci cand societatea - mama indepiineste unul din urmatoarele

criterii:
> detine majoritatea drepturtlor de vot asupra unei societati;

> este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste functii in cursul
exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si pana in momentul intocmirii
situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

> este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot ale
[actionarilor sau asociatilor], ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati;

> este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra
acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul
constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

> Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau control
asupra Societatii;

» este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor
organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

» Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-mama.

O entitate este ,,legata” de o alta entitate daca:

» direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati controleaza sau este controlata de cealalta entitate
ori se afla sub controlul comun al celeilalte entitati (aceasta include societatile-mama, filialele sau
filialele membre), are un interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra
acesteia sau detine controlul comun asupra celeilalte entitati;
reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati;
reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;
reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau al societatii-mama a acesteia;
reprezinta un membru apropiat al familiei persoanei respective ;
reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata semnificativ ori pentru
care puterea semnificativa de vot intr-o asemenea entitate ;
entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte entitati sau
sau pentru angajatii oricarei entitati legata de o asemenea societate,

¥ VYVVVVY

Active si datorii contingente

Activele contingente sunt active potentiale care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei bilantului
si a caror existenta va fi confirmata numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai mulfor evenimente
viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii.

Activele contingente nu trebuie recunoscute in situatiile financiare, deocarece ele nu sunt certe, iar
recunoasterea lor ar putea determina recunoasterea unui venit care sa nu se realizeze niciodata.
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In cazul in care realizarea unui venit este sigura, activul aferent nu este un activ contingent si trebuie procedat
la recunoasterea lui in bilant. Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea
corespunzatoare in situatiile financiare a modificarilor survenite. Daca intrarea de beneficii economice devine
certa, activul si venitul corespunzator vor fi recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei in care au
survenit modificarile. Daca este doar o probabila crestere a beneficiilor economice, se va prezenta in notele
explicative.

O datorie contingenta reprezinta o posibila obligatie ce decurge din actiuni anterioare si a carei existenta va fi
confirmata numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau a mai multor evenimente viitoare incerte, care nu pot fi
pe deplin controlate de societate, sau o obligatie prezenta ce decurge dintr-o actiune anterioara dar care nu este
recunoscuta deoarece:

i) nu este probabil ca fluxurile de resurse ce atrag beneficii economice sa fie considerate o obligatie;

ii) valoarea obligatiei nu poate fi evaluata suficient de credibil.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant dar trebuie cuprinse in notele la situatiile financiare.
Datoriile contingente sunt evaluate in mod continuu pentru a se determina daca un flux de resurse ce atrage
beneficii economice poate deveni probabil. Daca devine probabil ca un flux de beneficii sa fie necesar pentru
un element tratat anterior ca o datorie contingenta, se va recunoaste dupa caz, o datorie sau un provizion in
situatiile financiare ale perioadei in care apare schimbarea in probabilitate,

Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite si inregistrate la data bilantului. Sistemul
fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand exista interpretari
diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati
suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania,
acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare,
aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin
urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de
platit catre Stat.

Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, in masura in care este cazul.

In Romania exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o pericada de 5 ani.

Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate are
la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer
trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu
exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,,conditiilor normale de piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, pentru a
determina daca respectivele preturi respecta principiul ,,conditiilor normale de piata™ si ca baza impozabila a
contribuabilului roman nu este distorsionata.
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Gestionarea riscului

Principalele riscuri la care este supusa societatea.

Riscul de schimb valutar

Societatea este expusa variatiilor cursului de schimb valutar, datorita creantelor comerciale calculate in
functie de cursul valutar. In 2019, evolutia monedei nationale fata de EUR a fost fluctuanta, depreciindu-se

fata de euro.

Riscul de credit

Diminuarea potentiala a cash-ului societatii poate conduce la accesarea de linii de credit sau imprumuturi
solicitate catre actionarul majoritar/parti afiliate, in completarea propriilor disponibilitati monetare. De
asemenea, conducerea socictatii supravegheaza permanent intrarile si iesirile de lichiditati,

Riscul de dobanda

Riscul de dobanda reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze in timp ca rezultat al
schimbarilor in nivelul dobanzilor survenite pe piata financiar-bancara. In acest sens, tinand cont ca
imprumuturile de la banci sunt purtatoare de dobanda variabila, exista un risc reprezentat de fluctuatia ratei de
dobanda.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta riscul ca Societatea sa fie in imposibilitatea de a-si putea achita datoriile la
scadenta in conditii normale.

La data prezentelor situatii financiare creantele societatii reprezinta in special creante comerciale de recuperat
de la-clienti. Conducerea societatii supravegheaza permanent aceasta expunere in vederea mentinerii riscului la
un nivel redus.

Riscul mediului fiseal
Legislatia fiscala romaneasca este in permanenta adaptare la provocarile generate de mediul economic.
In interpretarea textului de lege precum si in implementarea practica a acestuia exista riscul ca anumite

tranzactii sa fte diferit interpretate de autoritatile fiscale si de catre Societate,

Mediul economic

Conducerea Societatii nu poate estima toate evenimentele care ar putea avea un impact asupra mediului
economic din Romania si ulterior efectul asupra situatiilor financiare viitoare, dar continuitatea activitatii
societatii reprezinta obiectivul strategic al managementului.
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Nota 1. Active imobilizate

Variatia valorilor brute, a amortizirii i a valorilor nete in cursul exercitiului financiar 2019 pe fiecare
categorie de imobilizari sunt prezentate dupd cum urmeaz:

a) Valoare bruti

Denumire Sold la Transferuri Sold Ia

1 ianuarie 2019 Intrari Tesiri 31 decembrie 2019
1 2 3 4 5=14243+4

Alte imobilizari 17.289 15.488 - - 32,777
Fond comercial 587.110 - - - 587.110
Imobilizari necorporale 604.399 15.488 - - 619.887
Terenuri - - - - -
Constructii - . - * -
Instalatii tehnice si masini 1.326.835 18.961 . 1.345.796
Alte instalatii, utilaje si mobilier 147.931 . - - 147.931
Investitii imobiliare 45.953.261 4.687.010 3.452.300 - 47.187.971
Imobiliziri corporale in curs 26.494 57.779 71.635 e 12.638
Avansuri de imobiliziri corporale - 15.527 17.927 - -
Imobilizari corporale 47.454.521 4.763.750  3.523.935 - 48.694.336
Imobilizari financiare 7.500.035 - - - 7.500.035
Active imobilizate total 55.558.955 4.779.238  3.523.935 - 56.814.258

Imobilizirile necorporale

Valoarea bruta la 31 decembrie 2019 este de 619.887 lei (31 decembrie 2018: 604.399 lei). Au avut
loc modificari in anului 2019 fata de anul 2018 datorita achizitionarii unei licente Office 365 Bussines
Essentials, a unei licente antivirus Norton Security, precum si bransamentelor electrice realizate in str. 21
Decembrie 1989 si str. Pasteur nr. 175, in valoare totala de 15.488 lei.

Investitii imobiliare
Investitiile imobiliare de natura cladiri si terenuri sunt prezentate la valoarea justa conform Raportului
de evaluare la data de 31.12.2019.

Valoarea contabila a cladirilor la 31.12.2019 este de 29.582.244,66 lei fata de 26.200.274,87 lei la data
31.12.2018, inregistrand o crestere ca urmare a reevaluarii si a investitiilor facute in an, puse in functiune, in
cuantum de 3.381.969,79 lei.

Valoarea contabila a terenurilor [a 31.12.2019 este de 17.605.726,47 lei fata de 19.752.986,06 lei la
data 31.12.2018, inregistrand o scadere ca urmare a reevaluarii de 2.147.259,59 lei.
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Impactul evaluarii la data 31.12.2019 asupra fiecarui activ este:

DIF VAL

Cod Doscriore Szt | Siiazie s | JUSTAVAL | atsstos | tosens | SE10S
IC.80001 | SP.COM. PEANA NR.18 515,449.10 442,006.12 7344298 |  73442.08 770,828.90
IC.80002 | SP.COM. FLORESTI NR.79 2,413,849.05 1821,814.91 592.034.14 | 592,034.14 2.810.192.77
IC.80003 | SP.COM. A, VLAICU NR.3 1,334,983 64 1,088,078.92 246,904.72 | 245.904.72 1,716,293.34
1C.80004 SP. COM. FABRICI NR.3 837.049.04 682,742.16 154,306.88 154,306.88 1,055,145.40

1020005 | SP.COM. PASTEUR NR. 75-77 6,841,642.39 5576,732.72 | 1,265,109.67 | 1.265.109.67 7.041.227.16
006 | sP.COM. PASTEUR NR. 56-60 2,298,065.68 2,146,121.98 151943.70 | 151.943.70 2,476,347 54
IC.80007 | SP. COM FABRICI NR. 13 2,734.773.79 2,464.724.72 244,690.95 |  244.690.95 1,860,008.79
IC.80007.01 K},Eggg' FABRICII13 (BOC 25,358.12
ic.e0008 | P> COM- STR. 21 DECEMBRIE 2,062,568.10 1,665,089.08 39747902 | 407 420 00 TG
IC.80009 [ SP. COM. MANASTUR NR. 107 649,138.18 599,222 94 4991524 | 4991524 662,289.31
IC.B0010 ANEXE VALEA CHINTAULUI 50,660.58 47,407.15 3,2563.43 3,253.43 £9,299.01
IC.80011 | SP.COM. IZLAZULUINR.6 1,186,280.00 996,060.16 150,219.84 | 190,219.84 1,402,121.82
IC.80012 | SP. COM. FABRICII NR4 1,343 434.00 1,097,410.04 246,023.96 | 246,023.96 1,563,783.55
IC.80013 | SP. COM. MIHAI VITEAZUL NR.17 473,150.70 435,619.89 37,530.81 | 3753081 668,900.87
IC.80014 :E 1%%“" OBSERVATORULUI 3,427,574.48 3,208,316.78 20727344 | 500 75 44 e
IC.80014.01 { INST AER VICIAT OBS 109 11,984.26
IC.80015 | SP. COM. DUNARII NR.22 3,235,703.93 2,956.851.55 278,852.38 | 278.852.38 3,332,151.37
IC.80016 | SP. COM. MOTILOR NR.20-22 63,018.80 64,960.34 1,941.54 1.941.54 35,650.01
IC.80017 _ | SPATIU STR. |. MANIU NR 21 114,703.20 95,648.78 1,620.42 1,620.42 615,530.75
IC.80017 | AMENAJ INT SPIULIU MANIU 21 17,434.00

TOTAL CLADIRI 29,582,244.67 |  25443,584 62 |  4,138,660.05 | 4,140,601.59 1,941.54 | 30,865,493 04
1T.80001 TEREN PEANA NR.18 292,252 60 307,087.43 -14,834.83 14,834.53 292,025.92

77002 | TEREN FLORESTI NR.79 1,242,315.45 155507800 |  -312.762.64 312.762.64 1273.277.33
f..503 | TEREN AVLAICU NR.3 256,623.26 39349232 | -136,969.06 126,969.06 255.776.83
IT.80004 | TEREN FABRICH NR. 3 1,428,339.16 1551,827.42 | -123,488.26 123,488.26 1,428,256.74
IT.80005 | TEREN PASTEUR NR.75-77 1,297,305.51 3,005,508.80 | -1,708,203.29 1,708,203.29 1,202,575.10
IT.80005 | TEREN PASTEUR NR.56-50 2,442,999.92 2,352,769.65 90,230.27 | 9023027 2.439,034.25
IT.80007 | TEREN FABRICH NR.13 2,130,553 61 1,998,560.80 131,992.71 | 131.992.71 2,124.370.16
IT.80008 | TEREN BDUL 21 DEC.1989 NR.148 | 2,606,808.00 294836314 | -341,545.14 34154514 | 2.606,036.39
{T.80009 | TEREN MANASTUR NR.107 211,135.82 200,314.5% 10,82131 | 10,821.31 210,593.17
IT.80014 Lﬁﬁ%ﬁ I 266125372 SOl 8741730 | 47 447.30 2,191,644.02
IT.80015 | TEREN DUNARII NR.22 1,672,637.17 1,573.444.51 99,192.66 |  99.192.66 1,668,416.17
IT.80016 | TEREN MOTILOR NR.20-22 116,204,95 100,620.03 15584.92 | 15584.92 104,014.95
IT.80017 | TEREN IULIU MANIU 1,247 397.30 1,192,092.84 55,304.46 |  55304.46 1.244.814.57

TOTAL TERENURI 17,605,726.46 |  19,752986.06 | -2147,259.60 | 790,543.62 | 2,637,803.22 | 17,130.835.59
TOTAL 47,187,971.13 | 45,196,570.68 | 1,991,400.45 | 4,931,145.21 | 2,639,744.76 | 47,996 328.63
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Investitiile finalizate in cursul anului 2019 in cuantum de 55.865,32 lei au fost urmatoarele:

) Lucrari de hidraizolatie la spatiul comercial din str. Fabricii nr. 13, in valoare de 25.934,45 lei
* Instalatii aer viciat str. Observatorului nr, 109 in valoate de 12.307,37 lei;
’ Lucrari reparatii pereti peniru stoparca infiltratiilor exterioare la spatiul din Str. I. Maniu nr.

21, in valoare de 17.623,50 lei.

La grupa de mijloace fixe — Instalatii tehnice si masini, in anul 2019 s-a inregistrat o cregtere a valorii
acestora cu 18.960,36 lei ca urmare a achizitiondrii de mijloace fixe, respectiv a 5 aparate de aer conditionat
MIDEA BLANC INVERTER 12000 BTU si a 2 aparate de aer conditionat MIDEA BLANC INVERTER
18000 BTU.

La 31 decembrie 2019 imobilizdrile financiare sunt in valoare de 7.500.034,67 lei, constand in:
¢ 100 lei reprezinta achizitionarea unei actiuni de la S.I.LF. IMOBILIARE P.L.C.;
*  3.999.934,67 lei titluri de plasament OPTIM INVEST
*  3.500.000 lei titluri de plasament ACTIVE PLUS

b) Situatia amortizarii activelor imobilizate

Sold Ia Depreciere in Reduceri sau Sold Ia
Denumire 1 ianuarie 2019  cursul ex, Reluari Transferuri 31 decembric 2019
1 2 3 4 4=1+2+3
Alte imobiliziri 16.242 1.521 - - 17.763
Fond comercial 587.110 - . £ 587.110
Imobiliziri necorporale 603.352 1.521 - . 604.873
Terenuri - 3 :
Constructii - -
Instalatii tehnice si masini 1.215.486 50.975 - - 1.266.461
Alte instalatii, utilaje si mobilier 119.754 5.132 - - 124.886
Investitii imobiliare - - - - -
Imobilizari corporale 1.335.240 56.107 - = 1.391.347
Active imobilizate total 1.938.592 57.628 - - 1,996,220

Amortizarea se calculeazi la cost respectiv la valoarea reevaluatd in cazul clidirilor, prin metoda
liniard, de-a [ungul duratei utile de viat3 estimata a activelor. S-a respectat legislatia specific, respectiv Legea
15/1994 si H.G. 2139/2004.

La 31 decembrie 2019 s-a inregistrat amortizare pentru imobilizarile necorporale in valoare de 1.521
lei (31 decembrie 2018: 94.835 lei).

In pericada 01.01.2010-31.12.2013 fondul comercial in sumd de 587.110 lei se amortizeazi pe o
duratd de 20 de ani conform prevederilor Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 si aprobdrii
Consiliului de Administratie nr 2/28.01.2011.
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Incepand cu data de 01.01.2014 amortizarea fondului comercial s-a recalculat pe o perioada de S ani,
conform hotararii Consiliului de Administratie din data de 24.03.2015. La data 31.12.2019 fondul comercial
este integral amortizat.

Valoarea contabild netdi a imobilizirilor

Denumire Valoare brati  Amortizarea  Valoare neti
1 2 3=1+2
Alte imobilizéri 32.777 17.763 15.014
Fond comercial 587.110 587.110 0
Imobiliziiri necorporale 619.887 604.873 15.014
Terenuri - - 0
Constructii - - 0
Instalatii tehnice 31 magini 1.345.796 1.266.461 79.335
Alte instalatii, utilaje $i mobilier 147.931 124.886 23.045
Investitii imobiliare 47.187.971 - 47.187.971
Investitii corporale in curs 12.638 12.638
. Avansuri §i imobiliziri corporale in curs - - -
Imobiliziri corporale 48.694.336 1.391.347 47.302.989
Imobilizéri financiare 7.500.035 . 7.500.035
Active imobilizate total 56.814.258 1,996,220 54.818.038

Valoarea comtabila netd a imobilizarilor corporale la finele anului 2019 este de 47.302.989 lei (31
decembrie 2018: 46.119.281 lei), in crestere cu 1.183.708 lei fati de 31 decembrie 2018, ca urmare a
reevaluarii investitiilor imobiliare in principal.

c) Ajustiiri pentru deprecierea activelor imobilizate

Conducerea societdtii a revizuit valoarea netd contabild a imobilizirilor si a considerat ¢ nu este
necesard calcularea si Tnregistrarea de ajustiri pentru deprecierea acestor active. Astfel, valoarea la care sunt
ele reflectate Tn bilant la data de 31 decembrie 2019, respectiv 31 decembrie 2018, este valoarea justa.

Nota 2. Active circulante

a) Stocuri
Specificatii Sold la 31.12.2018 Sold 1a 31.12,2019
Materii prime si mat. consumabile, ob. inv. si ambalaje 946 946
Marfuri - .
Diferenie de pref marfuri - -
Tva neexigibild marfuri - -

Total 946 946
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b) Creante
Situatic creante la 31 decembrie 2019 Sold 1a Termen de lichiditate
31 decembrie 2019  Sub 1 an Peste 1 an
Creante comerciale 1.894.491 1.894.491 0
Creante in legatura cu bugetul asig.sociale si al statului 16.600 16,600 0
Alte creante 2.109 2,109 0
Debitori diversi 100.693 100.693 0
Dobanzi de incasat 0 0 0
Ajustiiri pentru deprecicrea creantelor debitori 438.256 438.256 0
Total 1.575.637 1.575.637 0

* creantele comerciale reprezinta sumele facturate clientilor, pentru chirii si utilitati;

® gjustdri pentru deprecierea valorii creantelor in cuantum de 438.256 lei (prezentate in tabel)
reprezentdnd creanfe din chirii neincasate, pentru o parte existand sentinte de deschidere a procedurilor de
insolventa sau actiune in instanta pentru recuperarea debitelor.

e

(I;{{r c(l:ig:t Nume client Sold
1 0030 BORZA ZIMERLIN 4,298.96
2 0161 BREND UP 400.00
3 0162 CARMEN 6,705.66
4 0163 CASA GIOVANI 5,804.44
5 0164 CHIRILA RADU 1,049.20
6 0267 Cl-AL MA CHIM SRL 3,702.41
7 0235 CI-AUTOGHERO SRL 14,148.03
8 0238 CI-CLEANING SERVICESIM SRL 112,10
9 0209 CI-KINSTARTED SRL D 6,266.77
10 0237 CI-LA CALU BALAN STORE SRL 2,994.85
11 0211 CI-MATEX FASHION S.R.L. 222.73
12 0239 CI-MODULUL NOROCOS SL SRL-D 62.26
13 0266 CI-PAVEL VASILE IOAN L1 4,319.39
14 0027 CROSSFIT TEAM 14,476.63
15 0165 DARK SKIN SRL-411.8 5,881.61
16 0167 DOREXIM 558.00
17 0168 EDENUTIBAG 1,226.77
18 0170 EXCLUSIVPARTY 41,429.63
19 0169 EXQUIZIA 1,456.12
20 0251 FLORETTE COMERCIAL 114,138.53
21 00069 GARANTI BANK 760.52
22 0171 GDA SOCIETA-411.8 1,693.13
23 0172 HAPPY INVEST 1,033.67
24 0173 IDEAL BLUE 849,61
25 0174 INTERMARKS 3,679.72
26 0258 IRIS EXCEL 2,099.81
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27 0025 LUMEA TAPETULUI 67,115.8]
23 0175 MITREAN ALEXANDRU 4,184.39
29 0176 MITREAN MARIANA 4,300.81
30 0044 NEW BLUE LIFE 72,751.52
31 0192 ONCOS PROD SRL 350.55
32 0220 OPAL CURATATORIE 136.65
33 0028 OPTOFLOR 16,127.56
34 0067 PROFI ROM FOOD 93.59
35 0031 RD ORIZONT 16,321.30
36 0060 REALISTIC IMPEX 2,181.00
37 0177 RIVABELLA 2,027.41
38 0178 SHAM SKY 819.02
39 0179 VINICOM 194.85
40 0180 VIOITALI JULIETA 542.81
41 0181 VISAN MIRCEA 74.40
42 0182 Z0CO 281.98

TOTAL AJUSTARI 438,255.58

Inregistrarea ajustarii privind deprecierea creantelor se poate face si in cursul exercitiului financiar
doar in cazul intrarii in insolventa a partenerului,
Constituirea ajustarilor va cadea in sarcina directa a directorului general, acesta fiind facut direct

raspunzator de valoarea acestora.

c) Numerar si numerar echivalent
Denumire Sold 1a 31 decembrie 2019 Sold la 31 decembrie 2018
Casa 53.645 65.276
Conturi curente la binci 4.993.895 3.732.062
Alte valori 0 0
Total 5.047.540 3.797.338

Conturile curente la bénci, la data de 31 decembrie 2019, sunt in suma de 5.047.540 lei, cu 1.250.202
lei mai mult decat la data de 31 decembrie 2018.

Nota 3. Datorii

Sold la 31 Termen de exigibilitate

DATORII decembrie 2019 Sublan Intre 1-5ani Peste 5 ani
Furnizori 143.693 143.693 - -
Datorii cu personalul 35277 35.277 - <
Datorii in legatura cu bugetul asig. soc.si bug, statului 26.826 26.826 - -
Impozit profit 226,092 226.092 - .
TVA de plati 111.235 111.235 - -
Alte impozite §i taxe . - - -
Dividende de plata 244,337 69.326 175.011
Venituri in avans + alte datorii 12,155 12,155 -
Datorii entitati afiliate 1.600.360 - 1.600.360
Garantii chiriasi 1.260.075 206.780 1.053.295 -
Total 3.660.050 §31.384 2.828.660 -
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CUI: RO199060; J40/13897/2014

* Obligatiile fatd de furnizori la data de 31.12.2019 in suma de 143.693 lei sunt aferente activitatii
curente, Datoriile cu personalul §i asiguririle sociale reprezintd obligatii salariale ale lunii decembrie 2019
care au fost achitate Tn luna ianuarie 2020,

* Impozitul pe profit se achita la scadenta;
* TVA de platé aferent lunii decembrie 2019 este achitat in luna ianuarie 2020.

= Datoria catre entitatea afiliata SIFI B ONE SA include imprumutul si dobanda aferenta, in valoare de
1.600.360 lei, dintre care 1.500.000 lei principal si restul dobanda.

* Garantiile chiriagilor in cuantum de 1.260.075 lei din care sub 1 an 206.780 lei si 1.053.295 lei
pentru garantiile aferente contractelor incheiate pe o perioada de peste 1 an.

Nota 4, Provizioane

La 31 decembrie 2019 societatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

Nota 5. Venituri in avans

Veniturile in avans existente in sold la 31.12.2019 in suma de 142.373 lei sunt alcatuite in principal
din garantii respectiv 130.218 lei, precum si din chirie perceputa in avans pentru anul 2020 in cuantum de
12.155 lei.

Nota 6, Capital
In cursul anului 2019 nu au avut loc modificari ale capitalului social al societatii In valoare de
2.725.485,90 lei este divizat in 27.254.859 actiuni cu o valoare nominala de 0,10 lei/actiune,

Structura actionariatului la data de 31 decembrie 2019 conform Depozitarului Central, este
urmaétoarea:

Denumire Numir acfiuni Capital social Yo
SIF IMOBILIARE PLC loc. NICOSIA CYP 26.263.863 2.626.386,30 96,3640
Alti actionari persoane fizice §29.938 82.993,80 3,0451
Alli actionari persoane juridice 161.058 16.105,80 0,5909
Total 27.254.859 2.725.485,90 100

Actiunile Societatii sunt nominative, emise in forma dematerializat, de valori egale si acordi drepturi egale
titularilor lor. Actiunile sunt indivizibile iar societatea recunoaste un reprezentant unic pentru exercitarea
drepturilor rezultand dintr-o actiune. Actiunile sunt admise la tranzactionare pe piata reglementata si
administrata de Bursa de Valori Bucuresti - Piata AERO. Evidenta actiunilor si actionarilor este tinuta de catre
Societatea de registru independent Depozitarul Central S.A. Bucuresti.
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Nota 7. Regerve

La data de 31.12.2019 rezervele societatii sunt compuse din: rezerve din reevaluare, rezerve legale si

alte rezerve.

Rezervele din reevaluare au suferit modificari ca urmare a impactului reevaluarii activelor la data

31.12.2019. In valoare de 47.996.328,63 lei au urmatoarea structura:

NR.CRT CONT Descriere VALOARE

1. ] 105.1.07.01 SP.COM . PEANA NR.18 770,828.90
2. 105,1.07.02 SP.COM.FLORESTI NR.79 2,810,192.77
3. | 105.1.07.03 SP.COM.A. VLAICU NR.3 1,716,293.34
4. 1065.1.07.04 SP.COM.FABRICII NR. 3 1,055,145.40
5.1 105.1.07.05 SP.COM.PASTEUR NR.75-77 7.041,227.16
6. | 105.1.07.06 SP.COM.PASTEUR NR.56-60 2,476,347.54
7. 105.1.07.07 SP.COM.FABRICII NR.13 1,860,008.79
8. | 105.1.07.08 SP.COM.BDUL 21 DEC.1989 NR.148 1,928,491.40
9, | 105.1.07.09 SP.COM.MANASTUR NR.107 662,289.31
10. ) 105,1.07.10 ANEXE VALEA CHINTAULUI 69,299.01
11. [ 105.1.07.11 SP.COM.IZLAZULUI NR. 6 1,402,121.82
12,1 105.1.07.12 SP.COM.FABRICII NR. 4 1,563,783.55
13. | 105.1.07.13 SP.COM. MIHAI VITEAZUL NR.17 068,900,87
14. | 105.1.07.14 SP.COM.OBSERVATQORULUI NR.i109 2,857,231.04
15. | 105.1.07.15 SP.COM.DUNARII NR.22 3,332,151.37
16. | 105.1.07.16 SP.COM.MOTILOR NR.20-22 35,650.01
17. | 105.1.07.17 SP.COM. STR. I. MANIUNR 21 615,530.75
18. | 105.2.07.01 TEREN PEANA NR.18 292,025.92
19. | 105.2.07.02 TEREN FLORESTI NR.79 1,273,277.33
20. 1 105.2,07.03 TEREN A.VLAICU NR.3 255,776.83
21.| 105.2.07.04 TEREN FABRICII NR. 3 1,428,256,74
22.| 105.2.07.05 TEREN PASTEUR NR.75-77 1,292,575.10
23. | 105.2.07.06 TEREN PASTEUR NR.56-60 2,439,034.25
24, | 105.2.07.07 TEREN FABRICII NR.13 2,124,370.16
25. | 105.2.07.08 TEREN BDUL 21 DEC.1989 NR.148 2,606,036.39
26. { 105.2.07.09 TEREN MANASTUR NR.107 210,593.17
27.| 105.2.07.14 TEREN OBSERVATORULUI NR.109 2,191,644.02
28. | 105.2.07.15 TEREN DUNARII NR.22 1,668,416.17
29. | 105.2.07.16 TEREN MOTILOR NR.20-22 104,014.95
30. | 105.2.07.17 TEREN STR. I. MANIU NR 21 1,244,814,57
TOTAL 47,996 328 63
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SIFI CLUJ RETAIL SA
BUCURESTI, SECTOR 2, STR. SERGHE! VASILIEVIC| RAHMANINOV, NR. 46-48, SUBSOL, CAM. U10
CUI: RO199060; J40/13897/2014

Modificarile in structura rezervelor din reevaluare sunt:

Detaliu sold Detaliu sold
initial 105 pe final 105 pe
elemente de cls 2 elemente de
Denumire Intrari Tesiri cls 2

REZERVE DIN REEVALUARE
CLADIRI 26,726,832.99  4,140,601.59 1,941.54 | 30,865,793.04
SP.COM.PEANA NR.18 697,385.92 73,442.98 770,828.90
SP.COM.FLORESTI NR.79 2,218,158.63 592,034.14 2.810,192.77
SP.COM.A.VLAICUNR.3 1,469,388.62 246,904.72 1,716,293.34
SP.COM.FABRICII NR. 3 900,838.52 154,306.88 1,055,145.40
SP.COM.PASTEUR NR.75-77 5,776,117.49  1,265,109.67 7,041,227.16
SP.COM.PASTEUR NR.56-60 2,324,403.84 151,943.70 2,476,347.54
SP.COM.FABRICII NR.13 1,615,317.8 244.690.95 1,860,008.79
SP.COM.BDUL 21 DEC.1989 NR.148 1,531,012.38 397,479.02 1,928,491 .40
SP.COM.MANASTUR NR.107 612,374.07 49,915.24 662,289.31
ANEXE VALEA CHINTAULUI 66,045.58 3,253.43 69,299.01
SP.COM.IZLAZULUI NR. 6 1,211,901.98 190,219.84 1,402,121.82
SP.COM.FABRICII NR. 4 1,317,759.59 246,023.96 1,563,783.55
SP.COM. MIHAI VITEAZUIL NR.17 631,370.06 37,530.81 668,900.87
SP.COM.OBSERVATORULUI
NR.109 2,649,957.60 207,273.44 2,857,231.04
SP.COM.DUNARII NR,22 3,053,298.99 278,852.38 3,332,151.37
SP.COM.MOTILOR NR.20-22 37,591.55 1,941,54 35,650.01
SP.COM. STR. I. MANIU NR 21 613,910.33 1,620.42 615,530.75
REZERVE DIN REEVALUARE
TEREN 19,278,095.19 490,543.62 | 2,637,803.22 | 17,130,835.59
TEREN PEANA NR.13 306,860.75 14,834.83 262,025.92
TEREN FLORESTI NR.79 1,586,039.97 312,762.64 1,273,277.33
TEREN A.VLAICU NR.3 392,745.89 136,969.06 255,776.83
TEREN FABRICII NR. 3 1,551,745.00 123.,488.26 1,428,256.74
TEREN PASTEUR NR.75-77 3,000,778.39, 1,708,203.29 1,292,575.10
TEREN PASTEUR NR.56-60 2,348,803.98 90,230.27 2,439,034.25
TEREN FABRICII NR.13 1,992,377.45 131,992.71 2,124,370.16
TEREN BDUL 21 DEC.1989 NR.148 2,947,581.53 341,545.14 2,606,036.39
TEREN MANASTUR NR.107 199.771.86 10,821.31 210,593.17
TEREN OBSERVATORULUI
NR.109 2,104,226.72, 87,417.30 2,191,644.02
TEREN DUNARII NR.22 1,569,223.51 99,192.66 1,668,416.17
TEREN MOTILOR NR.20-22 88,430.03 15,584.92 104,014.95
TEREN STR. I. MANIU NR 21 1,189,510.11 55,304.46 1,244 814,57
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SIFI CLUJ RETAIL SA

BUCURESTI, SECTOR 2, STR, SERGHEI VASILIEVICI RAHMANINOV, NR. 46-48, SUBSOL, CAM. U10

CUI: RO189060; J40/13897/2014

Nota 8. Contul de profit si pierdere

Denumirea indicatorului 31.12.2019
1. Cifra de afaceri neta 7,300,046
Produciia vinduti {ct. 701+702+703+704+705+706+708) 7,303,360
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) -3,314
2. Alte venituri din exploatare {ct. 7514+758+7815) 165,093
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 7,465,139
3. A) Cheltuieli cu materiile prime gi materialele consumabile (ct. 601+602) 2,924
Alte cheltuieli materiale (ct. 603+6044+606+608) 6,852
b) Alte cheltuieli din afari (cu energie si api) (ct. 605) 14,688
4. Cheltuieli cu personalul (rd. 15+16) 437,071
a) Salarii (ct. 641+642+6434+644) 421,965
b) Cheltuieli cu asiguririle gi protectia socialii (ct. 645+ 646) 15,106
5. a) Amortizéri si provizioane pentru imobilizirilor corporale si necorporale 870,184
8.1 Cheltuieli {ct, 6811168134+6817+6318) 870,184
a. 2) Venituri {ct. 7813+7818) 0
b) Ajustarea valorilor activelor circulante 341,202
b. 1) Cheltuieli (654+681416818) 350,147
b. 2) Venituri (ct. 754+7814+7818) 8,945
6. Alte cheltuieli de exploatare 1,197,962
7.1 Cheltuieli privind prestatiile externe 856,300
(ct. 6114612+613+6144615+621+622+623+624+6254+626+627+628)
7.2_Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i virsiminte asimilate (ct. 635+6586) 322,927
7.3 Cheltuieli din reevaluarca imobilizarilor corporale (ct 655)
7.4 Alte cheltuieli (ct. 65 [+658 [16582+6583+6584+6588) 8,729
CHELTUIEL] DE EXPLOATARE - TOTAL 2,870,883
REZULTATUL DIN EXPLOATARE - Profit 4,594,256
- Pierdere
8. Venituri din dobénzi (ct, 766} 79,515
- din care, in cadrul grupului
0
9. Alte venituri financiare (ct. 762+764+765+767+768+7615)
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 79,515
10. Cheltuieli privind dobénzile (ct. 666) 37,500
- din care, in cadrul grupului 37,500
1'1. Alte cheltuieli financiare (663-1664-+665+667+668) 5
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 37,505
REZULTATUL FINANCIAR - Profit 42,010
} - Pierdere
REZULTATUL CURENT - Profit 4,636,266
- Pierdere 0
VENITURI TOTALE 7,544,654
CHELTUIELI TOTALE 2,908,388
REZULTATUL BRUT - Profit 4,636,266
- Pierdere 0
IMPOZITUL PE PROFIT (ct. 691) 858,985
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI FINANCIAR - Profit 3,777,281
Z 25 -’f’“” A
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Cifra de afaceri a inregsitrat o crestere cu 824.599 lei fata de anul precedent.

Denumire

1. Cifra de afaceri neta
2. Costul bunurilor vindute §i al serviciilor prestate (3+4+5)
3. Cheltuiclile activitatii de baza

4. Cheltuielile activitafii auxiliare

5. Cheltuielile indirecte de productie

6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2)
7. Cheltuieli de desfacere

8. Cheltuieli generale de administragie

9. Cheltuieli cu ajustari creante/imobilizari

10. Alte venituri din exploatare

11. Rezuitatul din exploatare (6-7-8-9+10}

Exerciiul Exercitiul Exercitiul
financiar 2019  financiar 2018  financiar 2017
7.300.046 6.475.447 5.982.756
1.189.233 964.240 734.200
1.189.233 964.240 734.200
0 0 0
0 0 0
6.110.813 5.511.207 5.248.556
0 0 0
470.264 456.584 496.511
1.211.386 947.695 1.174.081

165.093 1.501 0
4.594.256 4.108.429 3.577.964

Cifra de afaceri — sectoare economice si tipuri de piete de desfacere

Piata pe care actioneazd SIFI CLUJ RETAIL S.A. (fosta Arta Culinar S.A.) este cea locali (urban si rural).

Denumire
Vénziri de mérfuri/ambalaje/produse
reziduale

Vinzari de produse finite (lab, cofetirie)
Venit din productie la restaurant
Venituri din chirii

TOTAL

2019 Yo 2018 Yo 2017 Yo
0 0 574 0,008 3.154 0,06
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
7.300.046 100 6.474.873 99,995 5.979.602 99,94
7.300.046 100 6.475.447 100 5.982.756 100

Informatii referitoare la impozitul pe profit

Cota de impozitare pentru anul 2019, 2018, respectiv 2017 este de 16%.

In anul 2019 societatea a inregistrat un profit contabil de 4.636.266 lei.
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Profitul fiscal aferent exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019, 31 decembrie 2018 si 31
decembrie 2017, este prezentat mai jos:

31 decembrie 2019 31 decembrie 2018 31 decembrie 2017

Rezultat contabil 4.636.266 4.107.414 3.069.643
Total deduceri, din care: 8.945 1.704 16.328
Rezerva legala deductibila 0 0 0
Venit neimpozabil 8.945 1.704 16.328
Cheit.neded,+elem sim V 795.711 432.629 882.900
Profit impozabil 5.423.032 4.538.339 4.482.861
. Rata de impozitare 16% 16% 16%

Alte facilitati (sponsorizare) 3.700 0 27.000
Impozit profit 867.685 726.134 717.258
'Impozit profit curent datorat 858.985 726.134 690.258

Rezultatul fiscal pentru anul 2019 este de 5.423.032 lei (2018: 4.538.339 lei).

Nota 9. Repartizarea profitului

2019 2018 2017
A.PROFIT NET DE REPARTIZAT 3.777.281 3.381.280 2,926,030
- rezerve legale . - -
- alte rezerve = 110.697 473.093
- dividende - 3.270.585 2.452.937
- alte repartizari - - -
B. PROFIT NEREPARTIZAT 3.777.281 - =

Nota 10. Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si supraveghere

Salariati

La sfarsitul anului 2019 numarul mediu de salariafi a fost de 5, iar numarul efectiv de salariati la
31.12.2019 a fost de 3, identic ca si in anul 2018,

Conducere — director general si administratori
La data de 31.12.2019 Consiliul de Administratie era compus din urmatorii membrii:

- Administrare Imobiliare SA — numita in 08.08.2013— expirare mandat 09.11.2022
- Sferdian Teodora —numita in 08.08.2013 — expirare mandat 09.11.2022
- Gavrila Florin-Daniel —numit in 22.12.2015 — expirare mandat 09.11.2022

Presedintele Consiliului de Administratie este Administrare Imobiljare S.A. prin reprezentantul legal TIC-
CHILIMENT VALENTIN,
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Pe parcursul exercifiului financiar, nu au fost acordate avansuri si credite directorilor si
administratorilor societitii, cu exceptia avansurilor pentru deplaséri in interesul serviciului.

La data de 31 decembrie 2019 directorul general si administratorii societi{ii au incheiate contracte de
asigurare de raspundere civila.

Societatea nu are obligatii contractuale legate de pensii fajii de fostii directori §i administratori ai societaitii.

2019 2018 2017
Chelltuieli cu remuneratiile personalului si directorilor 384.556 370.900 316.530
Cheltuieli cu indemnizatiile CA 34.920 32.960 28.800
Cheltuieli privind asiguririle sociale 15.106 13.673 80.104
Alte cheltuieli privind personalul (tichcte mas#) .2.489 0 0
TOTAL 437.0741 417.533 425.434
Nota 11, Alte informatii
) Informatii privind relatiile cu entititi afiliate si entititi legate
Societatea nu are subunitéti cu personalitate juridica.
Tranzactiile cu entitatile afiliate an 2019
SOCIETATE NATURA TRANZACTIEI RULAJ an | SOLD 31.12.2019
SIF IMOBILIARE PLC detinere 1 actiune 100.00
ADMINISTRARE IMOBILIARE SA | indemnizatie administrator 510,000.00 0.00
ADMINISTRARE IMOBILIARE SA | recuperare servicii juridice 1,275.85 794.88
SIFI B ONE SA imprumut 1,500,000.00
SIFI B ONE SA dobanda imprumut 37,489.98 100,359.56

b) Onorariile pliitite auditorilor

Societatea a incheiat un contract de audit financiar cu JPA Audit si Consultanta S.R.L. Bucuresti,
pentru auditarea situaiilor financiare aferente anului 2019. Onorariul stabilit prin contract pentru exercitiul
financiar 2019 a fost in cuantum de 4.000 euro.

c) Angajamente acordate
Contracte pentru achizitii de investitii in imobiliziri corporale si financiare

Pentru realizarea investiiilor din anul 2019 in sumé de 55.865 lei societatea a incheiat contracte cu
societdfi specializate In constructii, instalatii, climatizare, etc.

d) Angajamente primite

La 31 decembrie 2019 societatea a avut incheiate 116 contracte de inchiriere, la fel ca si la 31.12.2018
si 123 contracte de inchiriere la 31.12.2017, pentru o suprafati de 17.696 mp. Majoritatea contractelor de
inchiriere sunt Incheiate pe o perioada mai mare de 1 an, pretul negociat fiind atat in moneda nationala (lei) cat
si in euro,
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c) Aspecte juridice
Situatia litigiitor la data de 31 decembrie 2019
Tipul Valoarea
Nr. si data litigiului | Valoare
dosar litigiilor Parat Reclamant {LEI} peonalitati Stadiul litigiului Observatii
SIFI CLUJ
RETAIL HOTARARE NR.
12348/211/2019 [ CIVIL | IRIS EXCEL SRL S.A. 2,099.81 | 0,6%/Zt | 13559/20.11.2019
SIFI CLUJ BEJ NR,
RETAIL HOTARARE NR. 420/
11323/211/2019 CIVIL LUMEA TAPETULUI SRL SA. 56,631.10 | 0,5%/Zl | 4719/ 13.06.2019 19.08.2019
SIFI CLUJ
R&D CAFE BAR ORIZONT RETAIL HOTARARE NR.
11324/211/2019 | CIVIL | SRL S.A. 16,321.30 | 0,5% /21 | 5794/ 26.07.2019
TOTAL 75,052.21

f) — Evenimente ulterioare bilantuluj

In luna ianuarie 2020 a avut loc mutarea sediul social al SIFI CLUJ RETAIL S.A din Bucuresti,
Sector 1, Calea Floreasca, nr. 175, Et, 7, Cam. A3 in Bucuresti, Sector 2, Str. Serghei Vasilievici Rahmaninov,
nr. 46 — 48, Subsol, Cam. U 10.

Incepand cu 17.03.2020 au avut loc modificari la nivelul conducerii executive, respectiv a incetat
mandatul de director general al dnei Pop Simona Delia, Consiliul de Administratie hotarand numirea ca
director general incepand cu 18.03.2020 a dnei Miclea Tatiana Carmen pentru un mandat de & luni.

Declansarea pandemiei virusului Covid 19 in luna martie 2020, constituie evenimentul cu potential
impact semnificativ asupra evolutiei societatii in 2020, in conditiile decretarii starii de urgenta la nivel national
si a impunerii unor masuri restrictive pentru anumite ramuri de activitate din economie.

Societatea va respecta reglementarile aparute si va lua propriile masuri de natura interna pentru a

parcurge perioada critica.

Conducerea societatii considera ca societatea este capabila sa isi continue activitatea si va adopta
masurile ce se impun pentru a asigura desfasurarea activitatii atat in perioada de pandemie cat si

postpandemie.

Presedinte Consiliu de

Administratie,
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Director general,

SIFI CLUJ Miclea Tatiagfa Carmen
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DECLARATIE
In conformitate cu prevoderile arl. 30 din L 8241991
si Regulamentul ASF 572018 si L24/72017

' Noi, Adarinistrare Imobiliars SA ,prin reprezentant Tic-Chiliment Valentin, in calitzte de
Presedinte 2l Consiliviui de Administratic , Miclea Carmen in calitate de Director General 5 Sturzo Camelia in
calitate de Economist, am procedst la intocmirea situatifor financiare anugle I 31.12.2019 pentin emiteniyl
SIFI CLUT RETAIL S.A. si decleram ca dupa cemostintsle noastre, situatifle financiare intocmite in
conformitate cu Raplementarile conbile conforme cu directivele-curopene contform OMFE 1802/2014, ofera o
imagine corepta si conforma ou reslitetes a sctivelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit sl
pierdere ale. emitentului si ca raportul anual al consiliului de administratic cupringe v analiza corects a
dezvoltarii si performantelor emitentului precum sl o descriere a principalelor riseuri si incertitudini specifice

activitedi dasfasurate.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre actionarii SIFI CLUJ RETAIL S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale ale societdtii SIFI CLUJ RETAIL S.A.
(,,societatea”), care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2019 si contul de rezultate,
situatia modificarilor capitalurilor proprii aferente exercitiului incheiat la data
respectiva, si notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile
semnificative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifica astfel:
Activ net/Total capitaluri proprii 57.783.020 lei
Profit net 3.777.281 lei

In opinia noastra, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele
semnificative pozitia financiara a societatii la data de 31 decembrie 2019, si performanta
sa financiara aferente exercitiului Incheiat la data respectiva, in conformitate cu Legea
contabilitatii nr.82/1991 republicata, cu prevederile cuprinse in OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, Tmpreuna cu modificarile
ulterioare.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeaza ,,Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilitatile noastre
in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilitdtile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fata de societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si
ne-am indeplinit celelalte responsabilitati etice, conform acestor cerinte. Credem ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra.

Aspectele cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare
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individuale din perioada curenta. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului
situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu
oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

Aspectele principale care au fost luate in considerare au fost:

Aspectul cheie/risc

Raspunsul la riscul estimat

Recunoasterea veniturilor.

Societatea are venituri in primul rand
din activitatea de Tnchiriere spatii.
Aceasta solicita o analiza a momentului
cand venitul se inregistreaza si a
perioadei corecte la care acesta se
refera.

Procedurile noastre de audit asupra
evaluarii, existentei si completitudinii
portofoliului de active listate au inclus,
fara a fi limitate la:
e proceduri analitice  privind
evolutia veniturilor pe categorii
e teste esantion asupra
contractelor cu clientii

Evaluarea investitiilor imobiliare

Am identificat evaluarea investitiilor
imobiliare ca un aspect cheie al

Procedurile noastre de audit asupra
evaludrii, existentei si completitudinii
portofoliului de active listate au inclus,
fara a fi limitate la:

auditului nostru datorita semnificatiei e obtinerea unei intelegeri in ceea
in cadrul situatiilor financiare. ce priveste procesul de evaluare
Toate investitiile imobiliare ale si al evaluatorului

societatii sunt Tnregistrate la valoare e verificarea acuratetei aritmetice
reevaluata pe baza unui raport de a calculelor

evaluare realizat de catre un evaluator
independent.

Alte aspecte

La data raportului nostru pietele de capital si economiile europene sunt afectate de
efectele pandemiei cu COVID-19, Romania nefacand exceptie. Aceste evolutii pot sa
influenteze, in consecinta, activitatea viitoare a societatii, neputand-se evalua efectul
acestor evenimente asupra evaluarii activelor, rezultatelor viitoare ale societatii Si a
capacitatii de continuitate a activitatii. Conducerea monitorizeaza aceste evenimente si
efectul lor asupra activitdtii societatii.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru Tntocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP nr 1802/2014 Reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, care sa nu contina denaturdri semnificative si pentru acel control intern pe
care conducerea 1l considera necesar pentru a permite Tntocmirea raportului
administratorilor care sa nu contind denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii.
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Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii Si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii Si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului,
sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) In raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare individuale anexate.

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr 1802/2014 (reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate).

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare in conformitate cu reglementdrile mentionate mai sus si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite Intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In Intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea
capacitatii societatii de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitdtii si utilizand contabilitatea pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazd sa lichideze
societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici alta alternative realista in afara
acestora.
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Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna
o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil,
ca acestea, individual sau cumulate, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e  Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decét cel de nedetectare
aunei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al societatii.

o Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimdrilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere

. Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cétre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea societatii de a-Si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre
se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina societatea sa nu i1 mai
desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.
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J Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare
reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza
prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe
parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate
relatiile si alte aspect despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteaza
independenta si, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care
sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada
curenta si care reprezintd, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspect in
raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglementarile interzic
prezentarea publica a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se
preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de
consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 25 aprilie 2019 sa
auditam situatiile financiare ale SIFI CLUJ RETAIL S.A. pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 Decembrie 2019. Durata totala a angajamentului nostru este de un an,
acoperind exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019.

Confirmam ca in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de
entitatea auditata.

Confirmam ca nu am furnizat pentru societate serviciile non audit interzise, mentionate
la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.
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